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A.1. Càlcul del nombre de Vivendes 

Art.179:  

 

1. Topes de 200, 350 i 250 vivendes per hectàrea fan referència als valors mitjos de les 

unitats de zona de casc antic i densificació urbana intensiva i semi intensiva.  

 

2. Aquests topes referits a la porció de parcel·la inclosa dins de la profunditat edificable de la 

respectiva quadra es transformen en 334, 500 i 358 vivendes per hectàrea, 

respectivament. 

En el cas que ocupa, aplicarà el punt 2. Tenint en compte que es tracta en una zona 

d’intensitat semi intensiva s’obté una densitat de 358 vivendes per hectàrea. 

         

       
 
      

    
        (Eq. A.1.1) 

x = 7.16 vivendes = 7 VIVENDES 

Art. 180: 

 

1. En zones de casc antic i de densificació urbana, el nombre màxim de vivendes que es 

podrà construir en una determinada parcel·la no serà superior al que resulti de dividir la 

total superfície construïda del edifici pel mòdul de 100 m2.  

x = 644.33   / 100     6.44 vivendes = 6 VIVENDES   (Eq. A.1.2) 

S’ aplicarà l’article 180, ja que el valor obtingut és més restrictiu.  

NOMBRE DE VIVENDES EDIFICABLES = 6 VIVENDES. 
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A.2. Quadres de superfícies 

A continuació s'especifiquen les superfícies corresponents a les diferències 

estàncies de cada vivenda, així com a les superfícies d'il·luminació i ventilació. 

 A l'hora de definir les superfícies s'ha tingut en compte el DECRET 55/2009 (Nou 

Decret d'Habitabilitat) on s'especifica el valor mínim de les estàncies segons la superfície 

total de la vivenda, així com les superfícies de ventilació i il·luminació segons l'estància. 

 

PLANTA BAIXA 158,28 m2 

PLANTA ALTELL 112,45 m2 

PLANTA PRIMERA 155,13 m2 

PLANTA SEGONA 155,13 m2 

PLANTA COBERTA 63,34 m2 

PLANTA SOTERRANI 200 m2 

 

SUPERFICIE SOBRE RASANT 644,33 m2 

SUPERFICIE SOTA RASANT 200,00 m2 

SUPERFÍCIE TOTAL 844,33 m2 

Taula A.2.1 – Quadre de superfícies total per planta 
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BAIXOS 1a 

Estància 

Superfície 

útil 

Sup. Ventilació Sup. Il·luminació 

REBEDOR 1,98 m2   

MENJADOR – ESTAR 19,13 m2 2,00 m2 3,99 m2 

CUINA 6,83 m2 0,66 m2 1,89 m2 

DORMITORI DOBLE 10,06 m2 3,15 m2 

BANY 1 1,84 m2  

DORMITORI INDIV.1 7,20 m2 1,00 m2 1,00 m2 

DISTRIBUIDOR 2,93 m2   

BANY 2 3,63 m2 MECÀNICA  

BALCÓ 4,68 m2   

    

SUP. ÚTIL 61,94 m2   

    

TERRASSA A NIVELL 19,44 m2   

    

SUPERFÍCIE CONSTR. 97,63 m2   

SUP. ÚTIL TOTAL 81,38 m2   

Taula A.2.2 – Quadre de superfícies Baixos 1a 

 

 

1,58 m2 

MECÀNICA 
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BAIXOS 2a 

Estància 
Superfície 

útil 
Sup. Ventilació Sup. Il·luminació 

REBEDOR 3,23 m2   

MENJADOR – ESTAR 23,22 m2   

CUINA 7,24 m2 2,00 m2 3,99 m2 

DORMITORI DOBLE 12,18 m2 0,66 m2 1,89 m2 

BANY 1 3,28 m2 MECÀNICA  

DORMITORI INDIV.1 7,75 m2 1,00 m2 1,00 m2 

DESPATX 8,74 m2 0,82 m2 0,82 m2 

BANY 2 2,67 m2 MECÀNICA  

DISTRIBUIDOR 5,22 m2   

BALCÓ 5,00 m2   

SUP. ÚTIL 80,00 m2   

    

TERRASSA A NIVELL 17,84 m2   

    

SUPERFÍCIE CONSTR. 117,12 m2   

SUP. ÚTIL TOTAL 97,84 m2   

Taula A.2.3 – Quadre de superfícies Baixos 2a 
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BAIXOS I ALTELL 

Estància Superfície útil Sup. Ventilació Sup. Il·luminació 

LOCAL PLANTA BAIXA 18,40 m2 2,10 m2 4,98 m2 

LOCAL PLANTA ALTELL 12,62 m2   

    

SUPERFÍCIE CONSTR. 36,65 m2   

SUP. ÚTIL TOTAL 31,02 m2   

Taula A.2.4 – Quadre de superfícies Baixos i Altell 

P1 1a 

Estància Superfície útil Sup. Ventilació Sup. Il·luminació 

REBEDOR 3,58 m2   

MENJADOR - ESTAR 20,22 m2 3,04 m2 6,09 m2 

CUINA 5,23 m2 0,66 m2 0,66 m2 

DORMITORI DOBLE 10,13 m2 1,58 m2 3,15 m2 

BANY 3,32 m2 MECÀNICA  

DORMITORI INDIV.1 8,00 m2 1,00 m2 1,00 m2 

BALCÓ 9,77 m2   

SUP. ÚTIL 61,38 m2   

    

SOLARIUM COBERTA 22,21 m2   

          SAFAREIG 4,66 m2   

          SOLARIUM 17,54 m2   
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P1 1a 

SUPERFÍCIE CONSTR. 93,72 m2   

SUP. ÚTIL TOTAL 83,59 m2   

Taula A.2.5 – Quadre de superfícies P1 1a 

P1 2a 

Estància Superfície útil Sup. Ventilació Sup. Il·luminació 

REBEDOR 2,05 m2   

MENJADOR - ESTAR 18,83 m2 1,89 m2 3,78 m2 

CUINA 6,41 m2 0,66 m2 0,66 m2 

DORMITORI DOBLE 12,77 m2 1,58 m2 3,15 m2 

BANY 1 3,32 m2 MECÀNICA  

DORMITORI INDIV.1 7,69 m2 1,00 m2 1,00 m2 

DORMITORI INDIV.2 7,38 m2 1,00 m2 1,00 m2 

BANY 2 2,73 m2 MECÀNICA  

DISTRIBUIDOR 3,71 m2   

BALCÓ 6,51 m2   

SUP. ÚTIL 73,81 m2   

    

SOLARIUM COBERTA 25,66 m2   

          SAFAREIG 6,11 m2   

          SOLARIUM 19,55 m2   
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P1 2a 

SUPERFÍCIE CONSTR. 111,76 m2   

SUP. ÚTIL TOTAL 83,59 m2   

Taula A.2.6 – Quadre de superfícies P1 2a 

P2 1a 

Estància Superfície útil Sup. Ventilació Sup. Il·luminació 

REBEDOR 3,58 m2   

MENJADOR - ESTAR 20,22 m2 3,04 m2 6,09 m2 

CUINA 5,23 m2 0,66 m2 0,66 m2 

DORMITORI DOBLE 10,13 m2 1,58 m2 3,15 m2 

BANY 3,32 m2 MECÀNICA  

DORMITORI INDIV.1 8,00 m2 1,00 m2 1,00 m2 

BALCÓ 9,77 m2   

SUP. ÚTIL 61,38 m2   

    

TERRASSA COBERTA 26,73 m2   

          SAFAREIG 8,15 m2   

          SOLARIUM 18,54 m2   

    

SUPERFÍCIE CONSTR. 98,72 m2   

SUP. ÚTIL TOTAL 88,11 m2   

Taula A.2.7 – Quadre de superfícies P2 1a 
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P2 2a 

Estància Superfície útil Sup. Ventilació Sup. Il·luminació 

REBEDOR 2,05 m2   

MENJADOR - ESTAR 18,83 m2 1,89 m2 3,78 m2 

CUINA 6,41 m2 0,66 m2 0,66 m2 

DORMITORI DOBLE 12,77 m2 1,58 m2 3,15 m2 

BANY 1 3,32 m2 MECÀNICA  

DORMITORI INDIV.1 7,69 m2 1,00 m2 1,00 m2 

DORMITORI INDIV.2 7,38 m2 1,00 m2 1,00 m2 

BANY 2 2,73 m2 MECÀNICA  

DISTRIBUIDOR 3,71 m2   

BALCÓ 6,51 m2   

SUP. ÚTIL 73,81 m2   

    

TERRASSA COBERTA 26,68 m2   

          SAFAREIG 8,16 m2   

          SOLARIUM 18,52 m2   

    

SUPERFÍCIE CONSTR. 113,39 m2   

SUP. ÚTIL TOTAL 100,49 m2   

Taula A.2.8 – Quadre de superfícies P2 2a 
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ESPAIS COMUNS 

Estància Superfície útil Sup. Ventilació Sup. Il·luminació 

ESCALA I DISTRIBUIDOR 18,40 m2 1,28 m2 1,26 m2 

SERVEIS COMUNS 12,62 m2   

Taula A.2.9 – Quadre de superfícies Espais Comuns 

 

A.3. Detall 3D de l’edifici 

 

 
 

Figura A.3.1 – Render de la façana de l’edifici muntada sobre Carrer Tresols 
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Figura A.3.1. – Render de l’exterior de l’edifici  
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B. INSTAL·LACIÓ ELÈCTRICA 

B.1. FÓRMULES 

Corrent Trifàsic: 

.V.cos3

W
I 

              (eq.B.1.1) 

           

  U

100
.

K.s.U

W.L
∆V(%)

              (eq.B.1.2) 

Corrent Monofàsic: 

U.cos

W
I 

                (eq.B.1.3) 

   

U

100
.

K.s.U

W.L.2
∆V(%)

              (eq.B.1.4) 

 

I = Intensitat del corrent (A) 

W = Potència (W) 

L = Longitud de la línia (m) 

U = Tensió del subministra (V) 

s = Secció del cable de fase (mm²) 

K = Conductivitat, 56 per Cu. 

cos  = Factor de potència. 
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B.2. CÀLCULS DE LA INSTAL·LACIÓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taula B.2.1 i Taula B.2.2 – Definició circuits baixos primera i baixos segona 
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Taula B.2.3 i Taula B.2.4 – Definició circuits 1r1a, 2n1a / 1r2a, 2n2a 
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Taula B.2.5 i Taula B.2.6 – Definició circuits Serveis Comuns i Aparcament 
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Taula B.2.7 – Comprovació de les caigudes de tensió per circuit Baixos Primera. 
 
 
 

 
 

Taula B.2.8 – Comprovació de les caigudes de tensió per circuit Baixos Segona. 
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Taula B.2.9 – Comprovació de les caigudes de tensió per circuit 1r1a / 2n1a 
 
 
 

 
 

Taula B.2.10 – Comprovació de les caigudes de tensió per circuit 1r2a / 2n2a 
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Taula B.2.11 – Comprovació caigudes de tensió per circuit Serveis comuns 
 
 
 
 
 

 
 

Taula B.2.12 – Comprovació caigudes de tensió per circuit Aparcament 
 
 
 

 

 
 



Pág. 10  Annex B: Instal·lació elèctrica 

 

Des de la taula B.2.1 fins la B.2.6 es defineixen els circuits que tindrà cada habitatge 

així com la potència prevista per presa, nombre de preses utilitzades, nombre màxim de 

preses per circuit, etc. La potència esta mesurada en W, les seccions en mm2.  

Un cop definits els circuits, les proteccions recomanades (en ampers) i les seccions 

dels cables i els tubs es procedeix a comprovar que les proteccions suporten les intensitats 

dels diversos circuits i es calcula el valor de la secció mínima del cable per a no superar la 

caiguda de tensió màxima del 3%. Aquests càlculs es poden comprovar en les taules B.2.7 

fins a B.2.12. 

Cal comentar que tots els habitatges seran d’electrificació elevada ja que presenten 

instal·lació d’aire condicionat, la seva potència a contractar en tots els casos serà de 9.200W 

amb un IGA de 40 A.  

A continuació s’adjunta la taula B.2.13 on es poden comprovar les seccions en mm2 

de totes les derivacions individuals. Tal i com es observar, en aquest cas la caiguda de 

tensió màxima admissible és del 1%. Totes les derivacions seran monofàsiques excepte en 

el cas de serveis comuns i aparcament, ja que les maquinàries d’elevació funcionen amb 

corrent trifàsic.  Les seccions de les derivacions individuals es sobredimensionen perquè no 

hi hagi problemes si mai es realitzen ampliacions en la instal·lació elèctrica d’algun habitatge. 

Al local també se li proporcionarà una derivació individual de 10 mm2 de secció per al seu ús 

futur. 

 

 

 

Taula B.2.13 – Seccions i càlcul de les derivacions individual 
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Per al càlcul de la potència total a contractar s’aplicarà un factor de simultaneïtat a la 

potència a contractar pels habitatges i se li afegirà el consum dels serveis comuns i 

aparcament en la seva totalitat.  

En el cas que ens ocupa tenim 6 habitatges, de manera que el factor de simultaneïtat 

que ens aplica és 5,4. El càlcul a realitzar és el següent: 

Potència per habitatge = 9.200 W 

Potència de serveis comuns = 12.897,5 W 

Potència de l’aparcament = 10.900 W 

Potència total a contractar per l’edifici: 

9.200 W x 5,4 + 12.897,5 W + 10.900 W = 73.478 W   (eq.B.2.1) 

 

B.3. CARACTERÍSTIQUES DEL CABLEJAT 

La instal·lació es realitzarà amb conductors flexibles sota tub corrugat flexible 

encastats en obra o en muntatge superficial per sobre el fals sostre. Els circuits estaran 

formats per dos cables unipolars més el conductor de protecció, que tindrà la mateixa secció 

que els altres i tots de tensió assignada 450/750V o superior. Es connectarà a aquest 

conductor a totes les masses metàl·liques dels receptors quan les seves instal·lacions ho 

permetin. Totes les bases de corrent disposaran de presa de terra.  

Els conductors de la instal·lació hauran de ser fàcilment identificables, en particular el 

neutre i el conductor de protecció. Aquesta identificació es realitzarà pels colors dels seus 

aïllaments. El neutre portarà coberta de color blau clar mentre que el conductor de protecció 

serà de color verd i groc. Els conductors de fases podran ser marrons o  negres.  

Entre canalitzacions elèctriques i no elèctriques es mantindrà una distància igual o 

superior a 3 cm. entre les superfícies exteriors. No es col·locaran conduccions elèctriques 

per sota de canalitzacions que puguin condensar, en cas que no sigui possible es protegiran 

adequadament.  
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B.4. CENTRALITZACIÓ DE COMPTADORS 

La centralització de comptadors se situa en un armari d’ús exclusiu situat al 

vestíbul principal de l’edifici. Es realitza una sola centralització ja que és té una bateria de 

menys de 16 comptadors. S’instal·laran 8 comptadors: un per a cada habitatge, un per 

l’aparcament i els serveis comuns i per últim un vuitè per a la previsió del local. 

La porta de l’armari tindrà una residència al foc PF30, la distància a la paret de 

davant serà com a mínim de 1,5 m. El tancament de la porta serà homologat per la 

companyia subministradora.  Es proporcionarà una base d’endoll de 16A i es situarà un 

extintor mòbil de classe 21B. 

L’alçada mínima dels comptadors serà de 0,25m i el quadrant més elevat es 

trobarà a un màxim de 1,80m.  

A continuació s’adjunta un esquema explicatiu que representa una centralització 

de comptadors tancada en armari. 

 

 

Figura B.4.1. Exemple de col·locació de comptadors centralitzats en armari 
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B.5. PLÀNOLS 

En el plànols 08-11 es pot consultar la situació de totes les lluminàries, 

interruptors, bases d’endoll...etc. En els plànols 12-17 s’han representat els esquemes 

unifilars dels habitatges, serveis comuns, aparcament i derivacions individuals. 
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B.6. AMIDAMENTS I PRESSUPOST 

El pressupost d’execució material és de 36.890,04€, TRENTA-SIS MIL VUIT-CENTS 

NORANTA AMB QUATRE CÈNTIMS D’EURO. 

 El pressupost detallat es troba a l’Annex M referent a Amidaments i Pressupost, 

capítol 1. 
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C.1. Àmbit d’aplicació 

Aquesta secció s'aplica a la instal·lació de subministrament d'aigua. 

C.2. Caracterització i Quantificació de les exigències 

C.2.1. Propietats de la instal·lació 

 

A. Qualitat de l'aigua 
 
1- L'aigua de la instal·lació ha de complir la legislació vigent sobre l'aigua per al 

consum humà. 
 

2- Les companyies subministradores facilitaran dades de cabal i pressió que 
serviran de base per al dimensionat de la instal·lació 
 

3- Els materials que s'utilitzin en la instal·lació han de complir els següents 
requisits: 
 

‐ per les canonades i accessoris s'han d'utilitzar materials que no produeixin 
concentracions de substàncies nocives que superin els valors permesos. 

‐ no han de modificar la potabilitat, l'olor, el color ni el sabor de l'aigua. 
‐ han d'ésser resistents a la corrosió exterior. 
‐ han de ser capaços de funcionar de manera eficaç en les condicions de servei 

previstes. 
‐ no han de presentar incompatibilitat electroquímica entre sí. 
‐ han de ser resistents a temperatures de fins a 40oC, i a les temperatures 

exteriors del seu entorn. 
‐ han de ser compatibles amb l'aigua subministrada i han d'afavorir la migració 

de substàncies dels materials en quantitats que siguin un risc per a la 
salubritat i neteja de l'aigua de consum humà. 

‐ el seu envelliment, fatiga, durabilitat i demés característiques mecàniques, 
físiques o químiques, no han de rebaixar la vida útil de la instal·lació. 
 

4- Per tal de complir les condicions anteriors es poden utilitzar revestiments, 
sistemes de protecció o sistemes de tractament de l'aigua. 
 

5- La instal·lació de subministrament d'aigua ha de tenir les característiques 
adequades per evitar el desenvolupament de gèrmens i no afavorir el 
desenvolupament de la bio capa. 
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B. Protecció contra retorns 

 
1- Es disposaran sistemes d'antiretorn per evitar la inversió del sentit del flux en 

els punts següents: 
 

‐ després dels comptadors. 
‐ a la base de les ascendents. 
‐ abans de l'equip de tractament d'aigua. 
‐ en els tubs d'alimentació no destinats a usos domèstics. 
‐ abans dels aparells de refrigeració o climatització. 

 
2- Les instal·lacions de subministrament d'aigua no es podran connectar 

directament a instal·lacions d'evacuació ni a instal·lacions de subministrament 
d'aigua provinent d'un altre origen diferent a la xarxa pública. 
 

3- En els aparells i equips de la instal·lació, l'arribada de l'aigua es realitzarà de 
manera que no es produeixin retorns. 
 

4- Els antiretorns es disposaran combinats amb aixetes de buidat, de manera 
que sempre sigui possible buidar qualsevol tram de la xarxa. 

       C. Condicions mínimes de subministrament 

 
1- La instal·lació ha de subministrar als aparells i equips del equipament higiènic 

els cabals que figuren a la taula 2.1. del DB - HS 4. 

Tipus d'aparell 
Cabal instantani mínim 
d'aigua freda [dm3/s] 

Cabal instantani mínim 
d'ACS [dm3/s] 

Pica 0.20 0.10 
Lavabo 0.10 0.065 
Dutxa 0.20 0.10 

Banyera (menys de 
1,40m) 

0.20 0.15 

Bidet 0.10 0.065 
Inodor amb cisterna 0.10 - 
Safareig domèstic 0.20 0.10 

Rentavaixelles domèstic 0.20 0.10 
Rentadora domèstica 0.20 0.15 

Aixeta aïllada 0.15 0.10 

Taula C.2.1. Taula 2.1 del DB-HS 4 Cabal instantani mínim per a cada aparell 
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2- En els punts de consum la pressió mínima ha de ser: 
 

‐ 100 kPa per a aixetes comuns. 
‐ 150 kPa per a fluxors i escalfadors. 

 

3- La pressió en qualsevol punt de consum no ha de superar els 500 kPa. 
 

4- La temperatura d'ACS en els punts de consum ha d'estar compresa entre 50 i 
65oC excepte en les instal·lacions ubicades en edificis dedicats a ús exclusiu 
de vivenda sempre que aquestes no afectin al ambient exterior del edifici. 

D. Manteniment 

 

1- Excepte en vivendes aïllades i adossades, els elements i equips de la 
instal·lació que ho requereixin, com grups de pressió, els sistemes de 
tractament d'aigua o els comptadors, s'han d'instal·lar en locals amb 
dimensions suficients perquè es pugui dur a terme el manteniment 
correctament.  
 

2- Les xarxes de canonades, inclús en les instal·lacions interiors particulars si 
fos possible, s'han de dissenyar de manera que siguin accessibles per al seu 
manteniment i reparació 

 

C.2.2. Estalvi d’aigua 

 

1- S'ha de disposar un sistema de comptabilització tan d'aigua freda com d'aigua 
calenta per cada unitat de consum. 
 

2- A les xarxes d'ACS s'ha de disposar una xarxa de retorn quan la longitud de la 
canonada d'anada al punt de consum més allunyat sigui igual o major a 15 m. 
 

3- En les zones de pública concurrència dels edificis, les aixetes dels lavabos i 
les cisternes han de dispositius d'estalvi d'aigua. 

 

C.3. Disseny 

1- La instal·lació de subministrament d'aigua desenvolupada en el projecte de l'edifici 
ha d'esta composada d'una escomesa, una instal·lació general i, en funció de si la 
comptabilització és única o múltiple, de derivacions col·lectives o instal·lacions 
particulars. 
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C.3.1. Elements que composen la instal·lació 

 
XARXA D’AIGUA FREDA 
 

A. ESCOMESA 
 

1- L'escomesa ha de disposar, com a mínim, dels elements següents: 
 

‐ una clau de captació sobre la canonada de distribució de la xarxa exterior 
de subministrament que obri pas a l'escomesa. 

‐ un tub d'escomesa que enllaci la clau de captació amb la clau de tall 
general. 

‐ una clau de tall a l'exterior de la propietat. 

 

B. INSTAL·LACIÓ GENERAL 

 
1‐ La instal∙lació general ha de contenir, en funció de l'esquema adoptat, els elements que 

corresponguin dels que es citen en els apartats següents. 

 

C. CLAU DE TALL GENERAL 

 
1‐ La  clau  de  tall  general  servirà  per  interrompre  el  subministrament  a  l'edifici,  i  estarà 

situada dins  la propietat, en un  zona d'ús  comú, accessible per a  la  seva manipulació  i 

senyalitzada adequadament per a permetre la seva identificació. Si es disposa d'armari o 

arqueta del comptador general, ha d'allotjar‐se al seu interior. 

 

D. FILTRE DE LA INSTAL·LACIÓ GENERAL 

 
1‐ El filtre de  la  instal∙lació general ha de retenir els residus de  l'aigua que puguin provocar 

corrosions en les canalitzacions metàl∙liques. S'instal∙laran a continuació de la clau de tall 

general. El filtre ha de ser de tipus Y amb un llindar de filtrat entre 25 i 50 µm, amb malla 

d'acer inoxidable i bany de plata, per evitar la formació de bactèries. La situació del filtre 

ha de ser tal que permeti realitzar adequadament les operacions de neteja i manteniment 

sense necessitat de tall de subministra. 
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E. FILTRE DE LA INSTAL·LACIÓ GENERAL 

 
1‐ L'armari o arqueta del comptador genera contindrà, disposats en aquest ordre, la clau de 

tall general, un filtre de la instal∙lació general, el comptador, una clau, una aixeta o ràcord 

de prova, una vàlvula de retenció i una clau de sortida. La seva instal∙lació s'ha de realitzar 

en un pla paral∙lel al del terra. 

 

2‐ La clau de sortida ha de permetre la interrupció del subministra a l'edifici. La clau de tall 

general i la de sortida serviran per al muntatge i el desmuntatge del comptador general. 

 
F. TUB D’ALIMENTACIÓ 

 
1‐ El traçat del tub d'alimentació s'ha de realitzar per zones d'ús comú. En cas d'anar 

encastat s'ha de disposar registres per a la seva inspecció i control de fugues, almenys en 

els extrems i canvis de direcció. 

 

G. DISTRIBUÏDOR PRINCIPAL 

 
1. El  traçat  del  tub  d'alimentació  s'ha  de  realitzar  per  zones  d'ús  comú.  En  cas  d'anar 

encastat s'ha de disposar registres per a la seva inspecció i control de fugues, almenys en 

els extrems i canvis de direcció. 

2. S'ha d'adoptar  la solució de distribuïdor en anell en edificis tals com d'ús sanitari, en els 

que en cas d'averia o reforma el subministra interior hagi de quedar garantit. 

3. S'ha de disposar claus de tall en totes  les derivacions, de manera que en cas d'averia en 

qualsevol punt no s'hagi d'interrompre el subministra. 

 
H. MUNTANTS 

 
1. Les muntants han de passar per zones d'ús comú del mateix. 

2. Han  d'estar  allotjades  en  recintes  o  espais  construïts  amb  aquesta  finalitat.  Aquests 

recintes poden ser d'ús compartit només amb altres instal∙lacions d'aigua de l'edifici, han 

de  ser  accessibles  i  tenir  les  dimensions  suficients  per  a  que  puguin  realitzar‐se  les 

operacions de manteniment. 

3. Les muntants han de disposar a la seva base d'una vàlvula de retenció, una clau de tall per 

a operacions de manteniment  i una clau de pas amb aixeta o tap de buidat, situades en 

zones de fàcil accés i senyalades de forma convenient. La vàlvula de retenció es disposarà 

en primer lloc, segons el sentit de circulació de l'aigua. 

4. En  la part superior s'hauran d'instal∙lar dispositius de purga, automàtics o manuals, amb 

un separador o càmera que redueixi la velocitat facilitant la sortida de l'aire. 
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I. COMPTADORS DIVISIONARIS 
 

1. S'han de situar en zones d'ús comú de l'edifici, de fàcil i lliure accés. 

2. Comptaran amb una pre‐instal∙lació adequada per a una connexió d'enviament de senyals 

de lectura a distància del comptador. 

3. Abans  de  cada  comptador  divisionari  es  disposarà  una  clau  de  tall.  Després  de  cada 

comptador es disposarà una vàlvula de retenció. 

 

J. INSTAL·LACIONS PARTICULARS 
 

‐ Clau de pas situada a l'interior de la propietat particular en lloc accessible. 

‐ Derivacions particulars; el traçat es durà a terme de manera que les desviacions a 

les habitacions d'humits siguin independents. Cadascuna d'aquestes derivacions 

comptarà amb una clau de tall, tant per a aigua freda com per a aigua calenta. 

‐ Ramals d'enllaç 

‐ Punts de consum; tots el aparells de descàrrega, escalfadors, acumuladors, 

calderes... portaran clau de tall individual. 

 
K. INSTAL·LACIONS COL·LECTIVES 

 
1‐ Es distribuiran per zones comuns i en el seu disseny s'aplicaran condicions anàlogues a la 

de les instal∙lacions particulars. 

 
L. SISTEMES DE CONTROL I REGULACIÓ DE LA PRESSIÓ 

 
1‐ Sistemes de sobreelevació: grups de pressió 

‐ El  sistema  de  sobreelevació  s'ha  de  dissenyar  de  manera  que  es  pugui 

subministrar a zones de  l'edifici amb pressió de xarxa, sense necessitat de posar 

en marxa el grup. 

‐ El grup de pressió ha de ser del tipus: 

a) Convencional: dipòsit auxiliar d'alimentació, equip de bombeig (amb dues 

bombes  d'iguals  prestacions  en  paral∙lel),  dipòsits  de  pressió  amb 

membrana,  connectats  a  dispositius  suficients  de  valoració  dels 

paràmetres  de  pressió  per  a  la  seva  posta  en  marxa  i  parada 

automàtiques. 

b) Accionament  regulable:  també  anomenats  de  cabal  regulable;  es  pot 

prescindir del dipòsit auxiliar d'alimentació  i  comptarà amb un variador 

de freqüència que accionarà les bombes mantenint constant la pressió de 

sortida,  independentment  del  cabal  sol∙licitat  o  disponible.  Una  de  les 

bombes mantindrà  la part de  cabal necessari per al manteniment de  la 

pressió adequada. 
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‐ El grup de pressió s'instal∙larà en un local d'ús exclusiu que podrà contenir també 

el  sistema de  tractament d'aigua. Les dimensions del  local  seran  suficient per a 

poder realitzar les tasques de manteniment. 

 

2‐ Sistemes de reducció de pressió 

‐ S'han d'instal∙lar vàlvules limitadores de pressió en el ramal o derivació pertinent 

per a què no es superi la pressió de servei màxima establerta en el punt 2.1.3. 

‐ Quan  hi  hagi  previstos  increments  de  pressió  significatius  s'han  d'instal∙lar 

vàlvules limitadores de manera que no es superi mai la pressió màxima de servei 

en els punts d'utilització. 

 
M. SISTEMES DE TRACTAMENT D’AIGUA 

 
1. Condicions generals 

‐ En el  cas de què es  vulgui  instal∙lar un  sistema de  tractament en  la  instal∙lació 

interior  no  haurà  d'empitjorar  l'aigua  subministrada,  i  en  cap  cas  incomplir  els 

valors paramètrics establerts en l'Annex I del Real Decreto 140/2003. 

2. Exigències dels materials 

‐ Els materials utilitzats en  la  fabricació dels equips de  tractament d'aigua han de 

tenir  les  característiques  adequades  de  resistència  mecànica,  química  i 

microbiològica per complir amb els requeriments tant en l'aigua com al procés de 

tractament. 

3. Exigències de funcionament 

‐ S'han de realitzar les derivacions adequades en la xarxa de manera que la parada 

momentània del sistema no suposi discontinuïtat en el subministra. 

‐ Els  sistemes  de  tractament  han  d'estar  dotats  de  dispositius  de  mesura  que 

permetin comprovar l'eficàcia prevista en el tractament de l'aigua. 

‐ Els equips de tractament han de disposar d'un comptador que permeti mesurar, a 

l'entrada, l'aigua utilitzada per al seu manteniment. 

4. Productes de tractament 

‐ Els productes químics utilitzats en el procés s'han d'emmagatzemar en condicions 

de seguretat en funció de la seva naturalesa i la seva forma d'utilització. L'entrada 

al  local destinat al seu magatzematge ha d'estar dotada d'un sistema per a què 

l'accés sigui restringit a les persones autoritzades. 

5. Situació de l'equip 

‐ El  local en què s'instal∙li  l'equip de  tractament d'aigua ha de ser preferiblement 

d'ús exclusiu; si existeix sobreelevació es podrà compartir l'espai. En qualsevol cas 

el seu accés es durà a terme des de l'exterior o des de zones comuns de l'edifici, 

essent  restringit  al  personal  autoritzat.  Les  dimensions  del  local  seran  les 

adequades  per  a  allotjar  el  dispositius  necessaris,  així  com  per  a  realitzar  un 

correcte manteniment  i  conservació  dels mateixos. Disposarà  de  desaigua  a  la 

xarxa general de sanejament així com una aixeta de subministrament d'aigua. 
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INSTAL·LACIONS D’AIGUA CALENTA SANITÀRIA (ACS) 
 

A. DISTRIBUCIÓ (IMPULSIÓ I RETORN) 

 
1. En el disseny de  les  instal∙lacions d'ACS s'han d'aplicar condicions anàlogues a  les de 

xarxes d'aigua freda. 

2. En els edificis en el que sigui d'aplicació la contribució mínima d'energia solar per a la 

producció d'ACS, d'acord amb la secció HE‐4 del DB‐HE, s'ha de disposar, a més a més 

dels punts d'aigua  freda, previstes per  la  connexió de  la  rentadora  i  rentavaixelles, 

diversos punts d'aigua calenta per a permetre la instal∙lació d'equips bitèrmics. 

3. Tant ens instal∙lacions individuals com en instal∙lacions de producció centralitzada, la 

xarxa de distribució ha d'estar dotada d'una  xarxa de  retorn quan  la  longitud de  la 

canonada d'anada al punt de consum més allunyat sigui igual o major a 15 m. 

4. La xarxa de retorn estarà composta per: 

5. un  col∙lector  de  retorn  en  les  distribucions  per  grups  múltiples  de  columnes.  El 

col∙lector ha de  tenir una canalització amb un pendent descendent des de  l'extrem 

superior  de  les  columnes  d'anada  fins  a  la  columna  de  retorn.  Cada  col∙lector  pot 

recollir totes o vàries columnes d'anada que tinguin igual pressió. 

6. columnes de  retorn: des de  l'extrem  superior de  les columnes d'anada, o des de el 

col∙lector de retorn, fins l'acumulador o escalfador centralitzat. 

7. Les xarxes de retorn aniran paral∙leles a les d'impulsió. 

8. En els muntants, s'han de realitzar el retorn des de la seva part superior i per sota de 

la  última  derivació  particular.  En  la  base  dels  muntants  es  disposaran  vàlvules 

d'assentament per regular i equilibrar hidràulicament el retorn. 

9. Es disposarà una bomba de  recirculació doble, de muntatge paral∙lel  funcionant de 

manera anàloga a com s'especifica per les del grup de pressió d'aigua freda. En el cas 

de les instal∙lacions individuals podrà estar incorporada a l'equip de producció. 

10. Per suportar adequadament els moviments de dilatació per efectes tèrmics s'han de 

prendre les següents precaucions: 

11. en les distribucions principals s'han de disposar les canonades i els seus ancoratges de 

manera  que  dilatin  lliurement,  segons  lo  establert  al  Reglamento  de 

InstalacionesTérmicas  en  los  Edificios  i  les  seves 

InstruccionesTécnicasComplementarias ITE  per a xarxes de calefacció. 

12. en els trams rectes es considerarà la dilatació lineal del material, prevenint dilatadors 

si  fos  necessari,  complint‐se  per  a  cada  tipus  de  canonada  les  distàncies  que 

s'especifiquen en el Reglament abans citat. 

13. L'aïllament  de  les  xarxes  de  canonades,  tant  en  impulsió  com  en  retorn,  s'han 

d'ajustar al que es disposa al reglament abans citat. 
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C.4. Càlculs 

DIMENSIONAT AFS I ACS BAIXOS 1ª 
 
 
AIGUA FREDA SANITÀRIA (AFS) 

 

Figura C.4.1- Dimensionat cabals AFS Baixos 1a 
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AIGUA CALENTA SANITÀRIA (ACS) 

 

 
Figura C.4.2- Dimensionat cabals ACS Baixos 1a 
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DIMENSIONAT AFS I ACS BAIXOS 2ª 
 
 
AIGUA FREDA SANITÀRIA (AFS) 
 

Figura C.4.3- Dimensionat cabals AFS Baixos 2a 
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AIGUA CALENTA SANITÀRIA (ACS) 
 

 

Figura C.4.4- Dimensionat cabals ACS Baixos 2a 
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DIMENSIONAT AFS I ACS 1r1a i 2n1a 
 
 
AIGUA FREDA SANITÀRIA (AFS) 
 

 
Figura C.4.5- Dimensionat cabals AFS 1r 1a i 2n 1a 

  



Pág. 16  Annex D: Instal·lació de Fontaneria 

 

AIGUA CALENTA SANITÀRIA (ACS) 
 

 

Figura C.4.6- Dimensionat cabals ACS 1r 1a i 2n 1a 
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DIMENSIONAT AFS I ACS 1r 2a i 2n 2a 
 
 
AIGUA FREDA SANITÀRIA (AFS) 
 

Figura C.4.7- Dimensionat cabals AFS 1r 2a i 2n 2a 
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AIGUA CALENTA SANITÀRIA (ACS) 

 

Figura C.4.8- Dimensionat cabals ACS 1r 2a i 2n 2a 
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C.5. Plànols 

Els plànols 19-22 representen la instal·lació de Fontaneriadels habitatges i serveis 
comuns. Cal comentar que també es poden observar les canonades de l’aigua escalfada 
per l’energia solar.  
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C.6. Amidaments i Pressupost 

 El pressupost d’execució material és de 23.905,49 €, VINT-I-TRES MIL NOU CENTS 

CINC EUROS amb QUARANTA NOU CÈNTIMS D’EURO. 

 El pressupost detallat es troba a l’Annex M referent a Amidaments i Pressupost, 
capítol 2.  
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D.1. Àmbit d’aplicació 

Aquesta secció s'aplica a la instal·lació d'evacuació d'aigües residuals i pluvials. 
 

D.2. Caracterització i Quantificació de les exigències 

 

a.  S'hauran de disposar tancaments hidràulics en la instal∙lació que impedeixin el pas d'aire 

contingut en ella als locals ocupats sense afectar al flux de residus. 

 

b. Les  canonades de  la  xarxa d'evacuació han de  tenir el  traçat més  senzill possible, amb 

unes distàncies i desnivells que facilitin l'evacuació dels residus i ser auto netejables. S'ha 

d'evitar la retenció d'aigües en el seu interior. 

 

c. El  diàmetre  de  les  canonades  han  de  ser  els  apropiats  per  a  transportar  els  cabals 

previsibles en condicions segures. 

 

d. Les xarxes de canonades s'han de dissenyar de manera que siguin accessibles per al seu 

manteniment  i reparació, raó per  la qual s'han de posar a  la vista o allotjades en espais 

registrables. 

 

e. Es disposaran els sistemes de ventilació adequats que permetin el funcionament dels seus 

tancaments hidràulics i l'evacuació de gasos mefítics. 

 

f. La  instal∙lació no s'utilitzarà per a  l'evacuació de qualsevol altre tipus de residus que no 

siguin aigües residuals o pluvials. 

D.3. Condicions generals de l’evacuació 

a. Els col∙lectors de l'edifici han d'evacuar, preferentment per gravetat, en el pou o arqueta 

general que constitueix el punt de connexió entre  la  instal∙lació d'evacuació  i  la xarxa de 

clavegueram públic, a través de la corresponent escomesa. 

 No es fa referència a la resta de condicions explicitades en l'apartat 3.1, HS5 del 

Codi Tècnic ja que existeix xarxa de clavegueram públic i no hi ha residus de tipus industrial 

que s'hagin de tractar, ja que ens trobem en un edifici de vivendes. 
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D.4. Configuració dels sistemes d’evacuació 

 En el cas que ocupa existeix una única xarxa de clavegueram, de manera que s'ha 

de disposar un sistema separatiu amb una connexió final de les aigües pluvials i les 

residuals abans de la seva sortida a la xarxa exterior. La connexió entre la xarxa de pluvials i 

la de residuals s'ha de fer mitjançant la interposició d'un tancament hidràulic que impedeixi la 

transmissió de gasos d'una a la l'altra i la seva sortida pels punts de captació, com per 

exemple calderetes, reixes o embornals. Aquest tancament pot estar incorporat als punts de 

captació d'aigües o ser un sifó final a la pròpia connexió. 

D.5. Elements que composen les instal·lacions 

D.5.1. Configuració dels sistemes d’evacuació 

 

 Tancaments hidràulics: 

1‐ Poden  ser  del  tipus:  sifó  individual,  bot  sifònic,  embornals  sifònics  i  arquetes 

sifòniques  situades  on  convergeixen  conductes  enterrats  d'aigües  pluvials  i 

residuals. 

 

2‐ Característiques:  

‐ auto  netejables,  l'aigua  que  els  travessi  ha  d'arrossegar  les  partícules  en 

suspensió. 

‐ superfícies anteriors no han de retenir matèries sòlides. 

‐ no  han  de  presentar  parts  mòbils  que  puguin  impedir  el  seu  correcte 

funcionament. 

‐ alçades i diàmetres mínims establerts. 

‐ instal∙lació el més propera possible de la vàlvula de desguàs. 

‐ no es poden instal∙lar en sèrie 

‐ disminuir  al  màxim  la  distància  entre  el  tancament  i  el  servei  dels  diversos 

aparells. 

‐ un bot sifònic no ha de donar servei a aparells sanitaris no disposats en la cambra 

humida on aquest estigui instal∙lat. 

‐ el desguàs d'aparells de bombeig  (rentadores  i  rentavaixelles)  i del  safareig  i  la 

pica s'han de fer amb sifó individual. 

 

 Xarxes de petita evacuació: 

1‐ Disseny segons els següents criteris: 
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‐ traçat  de  la  xarxa  ha  de  ser  el més  senzill  possible  per  tal  d'aconseguir  una 

circulació natural per gravetat, evitant els canvis bruscos de direcció i utilitzant les 

peces especials adequades. 

‐ s'han de connectar a les baixants; quan no sigui possible es permet la connexió a 

la mànega de l'inodor. 

‐ la distància del bot sifònic a la baixant no ha de ser major a 2,00 m. 

‐ les derivacions que connectin amb el bot sifònic han de tenir una longitud igual o 

menor a 2,50m i un desnivell entre el 2‐4%. 

‐ els  aparells  dotats  de  sifó  individual  han  de  presentar  les  següents 

característiques: 

a. a  les piques,  safarejos,  lavabos  i bidets  la distància a  la baixant ha de  ser 

com a màxim 4,00m i el desnivell ha d'estar entre el 2,5‐5%. 

b. a les banyeres i dutxes el desnivell ha de ser menor o igual al 10%. 

c. el  desguàs  dels  inodors  a  les  baixants  s'ha  de  realitzar  directament  o 

mitjançant una mànega de connexió amb longitud igual o inferior a 1,00m, 

sempre que no sigui possible donar a la canonada el desnivell necessari. 

‐ s'ha de disposar un sobreeixidor en els banys, bidets, banyeres i piques. 

‐ no s'han d'enfrontar desguassos connectant a una canonada comú. 

‐ les unions dels desguassos a les baixants han de tenir la major inclinació possible, 

que en qualsevol cas no pot ser menor a 45o. 

‐ quan s'utilitzi el sistema de sifons individuals, els ramals de desguàs dels aparells 

sanitaris s'han d'unir a una canonada de derivació que desemboqui a la baixant, i 

si això no és possible a  la mànega de  l'inodor,  i que  tingui capçalera  registrable 

amb tap roscat. 

‐ excepte en instal∙lacions temporals, s'han d'evitar els desguassos bombejats 

 

 Baixants i Canalons: 

1. Les baixants s'han de realitzar sense desviacions ni reculades i amb un diàmetre uniforme 

en tota la seva alçada, excepte en el cas de baixants residuals, quan existeixin obstacles 

insalvables en el seu recorregut i quan la presència d'inodors exigeixi un diàmetre concret 

des de els trams superiors que no és superat en la resta de la baixant. 

 

2. El diàmetre no pot disminuir en el sentit del corrent. 

 

3. Podrà donar‐se un augment de diàmetre quan connectin a la baixant cabals de magnitud 

molt major que als trams situats aigües amunt. 
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 Col∙lectors: 

1‐ Col∙lectors penjats: 

a. Les  baixants  s'han  de  connectar  mitjançant  peces  especials,  segons 

especificacions  tècniques  del  material.  No  pot  realitzar‐se  aquesta 

connexió mitjançant simples colzes, tot i que aquests estiguin reforçats. 

b. La  connexió d'una baixant d'aigües pluvials  al  col∙lector en els  sistemes 

mixtes ha d'estar separada almenys 3m de la connexió de la baixant més 

pròxima d'aigües residuals situada aigües amunt. 

c. Han de tenir un desnivell com a mínim del 1%. 

d. No es poden connectar en un mateix punt més de dos col∙lectors. 

e. En els trams rectes, en cada acoblament tant horitzontal com vertical, així 

com a  les derivacions, s'ha de disposar de registres constituïts per peces 

especials,  segons el material, de  tal manera que els  trams entre ells no 

superin els 15m. 

 

2‐ Col∙lectors enterrats: 

a. Els  tubs  s'han de col∙locar en  rases de dimensions adequades,  tal  i com 

s'estableix en  l'apartat 5.4.3 del DB‐HS 5, situats per sota de  la xarxa de 

distribució d'aigua potable. 

b. Han de tenir com a mínim un desnivell del 2%. 

c. L'escomesa  de  les  baixants  i  les  mànegues  a  la  xarxa  es  faran  amb 

interposició d'una arqueta de baixant, que no pot ser sifònica. 

d. Es  disposaran  registres  de  manera  que  els  trams  entre  contigus  no 

superin els 15m. 

 

 Elements de connexió: 

1. Les unions entre xarxes enterrades i xarxes verticals i horitzontals s'ha de realitzar 

amb arquetes disposades sobre fonaments de formigó, amb tapa practicable. Només 

es pot connectar un col∙lector per cadascuna de les cares de l'arqueta, de manera que 

l'angle format pel col∙lector i la sortida sigui major a 90o. 

 

2. Característiques: 

o L'arqueta a peu de baixant  s'ha d'utilitzar per al  registre al peu de  les baixants 

quan la conducció a partir d'aquest punt hagi de quedar enterrada. No pot ser de 

tipus sifònic. 

o En les arquetes de pas s'hi poden connectar com a màxim tres col∙lectors. 

o Les arquetes de registre han de disposar de tapa accessible i practicable. 

o Les  arquetes  d'extradós  s'han  de  col∙locar  en  cas  d'arribada  al  pou  general  de 

l'edifici de més d'un col∙lector. 
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3. Al final de la instal∙lació i abans de l'escomesa s'ha de col∙locar el pou general de 

l'edifici. 

4. Quan la diferència entre la cota de l'extrem final de la instal∙lació i la del punt de 

l'escomesa sigui major a 1m, s'ha de col∙locar un pou de ressalt com element de 

connexió de la xarxa interior d'evacuació i  la xarxa exterior de clavegueram. 

 

5. Els registres per la neteja de col∙lector ha de situar‐se en cada connexió i canvi de 

direcció i s'han d'intercalar en trams rectes. 

D.5.2. Elements especials 

 

 Sistema de bombeig i elevació: 

En tot moment  la  instal∙lació està per sobre el nivell de  la xarxa de clavegueram 

pública,  de  manera  que  no  caldrà  la  instal∙lació  d'un  sistema  de  bombeig  i 

elevació. 

 Vàlvula antiretorn de seguretat: 

1. S'han d'instal∙lar per a prevenir les possibles inundacions quan la xarxa exterior de 

clavegueram es sobrecarregui.   Han de disposar‐se en  llocs de  fàcil accés per al 

seu registre i manteniment. 

D.5.3. Subsistemes de ventilació de les instal·lacions 

 

 Subsistema de ventilació primària: 

1‐ Es  considera  suficient  com únic  sistema de ventilació en edificis de menys de 7 

plantes, o amb menys d'11 si  la baixant està sobre dimensionada  i els ramals de 

desguassos tenen menys de 5m. 

2‐ Les baixants d'aigües residuals s'han de prolongar almenys 1,30m per sobre de la 

coberta de l'edifici si aquesta no és transitable. Si ho és, la prolongació ha de ser 

almenys de 2,00m sobre el paviment de la mateixa. 

3‐ La  sortida  de  la  ventilació  primària  no  pot  estar  situada  a  menys  de  6m  de 

qualsevol  entrada  d'aire  exterior  per  a  la  climatització  o  ventilació,  i  ha  de 

sobrepassar‐la en alçada. 

4‐ Quan existeixin espais de  recintes habitables a menys de 6m de  la sortida de  la 

ventilació primària, aquest s'haurà de situar almenys a 50cm per sobre de la cota 

màxima d'aquests espais. 

5‐ La  sortida de  la ventilació ha d'estar  convenientment protegida de  l'entrada de 

cossos  estranys,  i  el  seu  disseny  ha  de  ser  tal  que  l'acció  del  vent  afavoreixi 

l'expulsió dels gasos. 

6‐ No es poden col∙locar terminacions de columna sota marquesines o terrasses. 
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‐ L'edifici té menys de 7 plantes, de manera que no existirà ventilació secundària. 

 

‐ Els  ramals  de  desguàs  en  cap  cas  superen  els  5m,  de  manera  que  tampoc  existeix 

ventilació terciària 

 

‐ No apliquen els sistemes de ventilació amb vàlvules de ventilació,  ja que  les sortides es 

situaran a la coberta. 

D.6. Dimensionat 

S'aplicarà el dimensionat per a un sistema separatiu, és a dir, s'ha de dimensionar la 

xarxa d'aigües residuals per un costat i la xarxa d'aigües pluvials per l'altre, de manera 

separada i independent. Posteriorment, mitjançant les oportunes conversions, es 

dimensionarà un sistema mixta. 

 S'ha d'utilitzar el mètode d'adjudicació del nombre d'unitats de desguàs (UD) a cada 

aparell sanitari en funció de si l'ús és públic o privat. 

D.6.1. Dimensionat de la xarxa d’evacuació d’aigües residuals 

 

 Xarxa de petita evacuació d’aigües residuals: 

DERIVACIONS INDIVIDUALS 

1. L'adjudicació de UD a cada tipus d'aparell i els diàmetres mínims dels sifons i les 

derivacions individuals corresponents s'estableixen a la taula 4.1. del DB ‐ HS 5 en funció 

de l'ús. 

 
2. Per a desguassos de tipus continu o semi continu, com equips de climatització, safates de 

condensació, etc., s'ha de prendre 1 UD per 0,03 dm3/s de cabal estimat. 

 
3. Els diàmetres indicats a la taula 4.1 es consideren vàlids per a ramals individuals amb 

longitud igual a 1,5 m. Per a ramals majors s'ha d'efectuar el càlcul detallat, en funció de 

la longitud, el desnivell i el cabal a evacuar. 

 
4. El diàmetre de les conduccions no pot ser menor que el dels trams situats aigües amunt. 

 
5. Per al càlcul de les UDs d'aparells sanitaris o equips que no estiguin inclosos a la taula 4.1 

del DB ‐ HS 5, es podran utilitzar els valors que s'indiquen a la taula 4.2 del DB ‐ HS 5 en 

funció del diàmetre del tub de desguàs. 
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Tipus d'aparell sanitari 

Unitats de 
desguàs UD 

Diàmetre mínim 
de sifó i 
derivació  
individual (mm) 

Ús 
privat 

Ús 
públic 

Ús 
privat 

Ús 
públic 

Lavabo 1 2 32 40 
Bidet 2 3 32 40 
Dutxa 2 3 40 50 
Banyera 3 4 40 50 

Inodor 
Amb cisterna 4 5 100 100 
Amb fluxòmetre 8 10 100 100 

Urinari 
Pedestal - 4 - 50 
Suspès - 2 - 40 
En bateria  - 3.5 - - 

Pica 
De cuina 3 6 40 50 
De laboratori, 
restaurant... 

- 2 - 40 

Safareig 3 - 40 - 
Abocador - 8 - 100 
Font per a beure - 0.5 - 25 
Embornal sifònic 1 3 40 50 
Rentavaixelles 3 6 40 50 
Rentadora 3 6 40 50 
Bany (lavabo, 
inodor, banyera i 
bidet) 

Inodor amb cisterna 7 - 100 - 
Inodor amb 
fluxòmetre 

8 - 100 - 

Lavabo (lavabo, 
inodor i dutxa) 

Inodor amb cisterna 6 - 100 - 
Inodor amb 
fluxòmetre 

8 - 100 - 

Taula D.6.1 – DB-HS 5 UDs corresponents als diversos tipus d’aparells sanitaris 

 

Diàmetre del desguàs (mm) Unitats de desguàs UD 
32 1 
40 2 
50 3 
60 4 
80 5 

100 6 

Taula D.6.2 – DB-HS 5 UDs d’altres aparells sanitaris i equips 
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CAIXES SIFÒNIQUES O SIFONS INDIVIDUALS 

 

1. Els sifons individuals han de tenir el mateix diàmetre que la vàlvula de desguàs 
connectada. 
 

2. Les caixes sifòniques han de tenir el nombre i tamany adequat d'entrades i 
l'alçada suficient per evitar que la descàrrega d'un aparell sanitari alt surti per un 
altre de menor alçada. 

RAMALS COL·LECTORS 

 

1. A la taula 4.3 del DB - HS 5 s'obté el diàmetre dels ramals col·lectors entre 
aparells sanitaris i la baixant segons el número màxim d'unitats de desguàs i el 
desnivell del ramal col·lector. 

 
Número màxim de UDs 

Diàmetre Desnivell 
1% 2% 4% 

. 1 1 32 
- 2 3 40 
- 6 8 50 
- 11 14 63 
- 21 28 75 

47 60 75 90 
123 151 181 110 
180 234 280 125 
438 582 800 160 
870 1150 1680 200 

Taula D.6.3 – DB-HS 5 Diàmetres de ramals col·lectors entre aparells sanitaris i baixant 

 

Caldrà tenir en compte que els diàmetres mínims dels sifons i les derivacions individuals 

de cada aparell sanitari, ja què en cap cas es dimensionarà un diàmetre de ramal col·lector 

inferior a aquest valor. A tots els ramals se'ls hi aplica un desnivell del 2%. 

BAIXANTS D’AIGÜES RESIDUALS 

 

1. El dimensionat de les baixants s'ha de realitzar de manera que no es sobrepassi 
el límit de ±250 Pa de variació de pressió, i per a un cabal tal que la superfície 
ocupada per l'aigua no sigui major a 1/3 de la secció transversal de la canonada. 
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2. El diàmetre de les baixants s'obté de la taula 4.4 del DB - HS 5 com al major dels 

valors obtinguts considerant el màxim nombre de UDs a la baixant i el màxim 
nombre de UDs en cada ramal en funció del nombre de plantes. 

 

Màxim nombre de UD, per a una 
alçada de baixant de: 

Màxim nombre de UD, en cada 
ramal per a una alçada de baixant 

de: Diàmetre 
(mm) 

Fins a 3 plantes 
Més de 3 
plantes 

Fins a 3 
plantes 

Més de 3 
plantes 

10 25 6 6 50 

19 38 11 9 63 

27 53 21 13 75 

135 280 70 53 90 

360 740 181 134 110 

540 1100 280 200 125 

1208 2240 1120 400 160 

2200 3600 1680 600 200 

3800 5600 2500 1000 250 

6000 9240 4320 1650 315 

Taula D.6.4 – DB-HS 5 Diàmetres de les baixants segons el nombre d’alçades de l’edifici 
i el nombre de UD 

 
3. Les desviacions amb respecte la vertical es dimensionen seguint el següent criteri: 

 
a. Si la desviació forma un angle amb la vertical menor que 45o, no es 

requereix de cap canvi de secció. 
 

b. Si la desviació forma un angle amb la vertical major a 45o, es procedeix de 
la manera següent: 

i. El tram de la baixant situat per sobre de la desviació es dimensiona 
com s'ha especificat de forma general. 

ii. El tram de la desviació, es dimensiona com un col·lector horitzontal, 
aplicant un desnivell del 4% i considerant que no ha de ser menor 
al tram anterior. 
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iii. Pel tram situat per sota de la desviació s'adoptarà un diàmetre igual 
o major al de la desviació. 

COL·LECTORS HORITZONTALS D’AIGÜES RESIDUALS 

 

1. Els col·lectors horitzontals es dimensionen per funcionar amb mitja secció, fins a 
un màxim de tres quarts de la secció, sota condicions de flux uniforme. 
 

2. El diàmetre dels col·lectors horitzontals s'obté de la taula 4.5 del DB - HS 5 en 
funció del màxim nombre de UD i el pendent. 

 

Número màxim de UDs 
Diàmetre Desnivell 

1% 2% 4% 
. 20 25 50 
- 24 29 63 
- 38 57 75 

96 130 160 90 
264 321 382 110 
390 480 580 125 
880 1056 1300 160 

1600 1920 2300 200 
2900 3500 4200 250 
5710 6920 8290 315 
8300 10000 12000 350 

Taula D.6.5 – DB-HS 5 Diàmetre dels col·lectors horitzontals en funció del nombre 
màxim de UD i el desnivell adoptat. 
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CÀLCULS UDs, RAMALS, BAIXANTS I COL·LECTORS 

 

FiguraD.6.1 – Càlcul UDs, Ramals, Baixants i Col·lectors 
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FiguraD.6.2 – Càlcul Baixants 

 Cal tenir en compte que a l'hora de calcular tant els ramals com les baixants, el 

diàmetres mai seran menor a cap desviació individual, de manera que quan hi hagi inodors 

el diàmetre escollit és de 110 mm, tot i que si només es tinguessin en compte les unitats de 

descàrrega aquest seria menor. 

  

 Per raons constructives el diàmetre de la BAIXANT 3 serà de 110 mm enlloc de 90 

mm, es sobre dimensiona la canonada per a un millor funcionament de la xarxa d'evacuació. 

 

 Les baixants 1, 2, 3 i 4 pateixen desviacions a la Planta Altell. Els angles amb la 

vertical de les desviacions són majors a 45o, de manera que el càlcul es realitza com a un 

col·lector amb 4% de desnivell. El diàmetre de les canonades de desviació mai poden ser 

inferiors al tram anterior, de manera que el diàmetre de totes les canonades (1, 2, 3 i 4) serà 

de 110 mm. 

DIÀMETRE DE LES DESVIACIONS DE LES BAIXANTS = 110 mm 
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Cap de les 3 zones representades tenen una superfície superior als 100 m2, de manera que 

s'instal·laran dos embornals en cadascuna (en total 6 embornals).  

 La zona vermella és la corresponent a la terrassa de la planta baixa, mentre que les 

zones verda i blava representen la planta coberta i badalot. 

CANALONS 

1. El diàmetre nominal del canaló d'evacuació d'aigües pluvials de secció 
semicircular per a una intensitat pluviomètrica de 100mm/h s'obté a la taula 4.7 del 
DB - HS 5 en funció del seu desnivell i de la superfície a la que serveix. 
 

2. Per a un règim amb intensitat pluviomètrica diferent de 100mm/h (ANNEX B DB-
HS 5, taula B.2), s'ha d'aplicar un factor f de correcció a la superfície servida de 
manera que: 
 
f = i / 100 
i = intensitat pluviomètrica que es considera 
 

3. Si la secció adoptada per al canaló no fos semicircular, la secció quadrangular 
equivalent ha de ser un 10% superior a la obtinguda com a secció semicircular. 

Màxima superfície de coberta en projecció horitzontal (m2) Diàmetre 
nominal del 
canaló (mm) 

Desnivell del canaló 
0.5% 1% 2% 4% 

35 45 65 95 100 
60 80 115 165 125 
90 125 175 255 150 

185 260 370 520 200 
335 475 670 930 250 

Taula D.6.7 – DB-HS 5 Nombre embornals en funció de la superfície de coberta 

En la instal·lació de l'edifici que ocupa no es requereix la instal·lació de canalons, de 

manera que no es realitza cap càlcul al respecte. 
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f = 110 / 100 = 1,1 

S' = f · S  S' = superfície servida corregida   

  f = factor corrector  

  S = superfície servida 

 

 A B C Total 
S' 57.3 m2 71.5 m2 78.1 m2 206.9 m2

Taula D.6.9 – Superfícies corretgides 

BAIXANTS D’AIGÜES PLUVIALS 

 

1. El diàmetre corresponent a la superfície, en projecció horitzontal, servida per cada 
baixant d'aigües pluvials s'obté a partir de la taula 4.8. del DB - HS 5 
 

2. De manera anàloga al cas dels canalons, per a intensitats diferents a 100 mm/h 
s'haurà d'aplicar el factor corrector corresponent. 
 

 

Superfície en projecció horitzontal servida 
(m2) 

Diàmetre nominal de la baixant (mm) 

65 50 
113 63 
177 75 
318 90 
580 110 
805 125 

1544 160 
2700 200 

Taula D.6.10 – DB-HS 5 Diàmetre de les baixants d’aigües pluvials per un règim 
pluviomètric de 100 mm/h 

 
 A B C 
S' 57.3 m2 71.5 m2 78.1 m2
D 50 mm 75 mm 
 B1 B2 

Taula D.6.11 – Superfícies corretgides Baixants. B1: Baixant 1, B2: Baixant 2 
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COL·LECTORS D’AIGÜES PLUVIALS 

 

1. Els col·lectors d'aigües pluvials es calculen a secció plena en règim permanent. 
 

2. El diàmetre dels col·lectors d'aigües pluvials s'obtenen de la taula 4.9, en funció 
del desnivell i la superfície a la que serveix. 

Superfície projectada (m2) 
Diàmetre nominal 
del col·lector (mm) 

Desnivell del col·lector 
1% 2% 4% 
125 178 253 90 
229 323 458 110 
310 440 620 125 
614 862 1228 160 

1070 1510 2140 200 
1920 2710 3850 250 
2016 4589 6500 315 

Taula D.6.12 – DB-HS 5 Diàmetres dels col·lectors d’aigües pluvials per un règim 
pluviomètric de 100 mm/h 

 

D.6.3. Dimensionat dels col·lectors de tipus mixta 

 

1. Per dimensionar els col·lectors de tipus mixta s'han de transformar les unitats de 
desaigua corresponents a les aigües residuals en superfícies equivalents de 
recollida d'aigües, i sumar-se a les corresponents a les aigües pluvials. El 
diàmetre dels col·lectors s'obtenen de la taula 4.9 del DB - SH 5 en funció del 
desnivell i la superfície obtinguda. 
 

2. La transformació de les UD en superfície equivalent per un règim pluviomètric de 
100 mm/h s'efectua seguint el següent criteri: 
 

a. per un nombre de UD menor o igual que 250 la superfície equivalent és de 
90 m2. 

b. per un nombre de UD major a 250 la superfície equivalent és de 0.36 x 
número UD m2. 
 

3. Si el règim pluviomètric és diferent, s'han de multiplicar els valors de les 
superfícies equivalents pel factor f de correcció indicat anteriorment. 

 

 En total el nombre de UD és 133, menor a 250, de manera que la superfície 
equivalent és de 90 m2. Cal tenir en compte que el règim pluviomètric és diferent a 100 
mm/h cal aplicar el factor corrector calculat anteriorment: 
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S' = f · S = 1,1 · 90 = 99 m2 

Stotal = 99 + 191,8 = 290,8 m2 

 
Superfície projectada (m2) 

Diàmetre nominal 
del col·lector (mm) 

Desnivell del col·lector 
1% 2% 4% 
125 178 253 90 
229 323 458 110 
310 440 620 125 
614 862 1228 160 

1070 1510 2140 200 
1920 2710 3850 250 
2016 4589 6500 315 

Taula D.6.13 – DB-HS 5 Diàmetres dels col·lectors d’aigües pluvials per un règim 
pluviomètric de 100 mm/h 

Diàmetre nominal del col·lector (2% desnivell) = 110 mm 

 

D.6.3. Dimensionat de les xarxes de ventilació 

VENTILACIÓ PRIMARIA 

 

1. La ventilació primària ha de tenir el mateix diàmetre que la baixant de la que és 
prolongació, tot i que s'hi connecti una columna de ventilació secundària.  

Sortiran a coberta totes les baixants excepte: 

B5 - És la unió de les B2 i B3, que ja estan correctament ventilades. 

B6 - Baixant de descàrrega directa. Només recull un bany d'una vivenda i baixa als 

col·lectors penjats del pàrquing, de manera que ja queda ventilat mitjançant els propis 

aparells sanitaris. 

B7 - Baixant de descàrrega directa. 

 

Es compleixen els requisits especificats: 
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1- Es considera suficient com únic sistema de ventilació en edificis de menys 
de 7 plantes, o amb menys d'11 si la baixant està sobre dimensionada i els 
ramals de desguassos tenen menys de 5m. 

2- Les baixants d'aigües residuals s'han de prolongar almenys 1,30m per 
sobre de la coberta de l'edifici si aquesta no és transitable. Si ho és, la 
prolongació ha de ser almenys de 2,00m sobre el paviment de la mateixa. 

3- La sortida de la ventilació primària no pot estar situada a menys de 6m de 
qualsevol entrada d'aire exterior per a la climatització o ventilació, i ha de 
sobrepassar-la en alçada. 
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D.7. Plànols 

Els plànols 23-26 representen la instal·lació de Sanejament de l’Edifici. 
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D.8. Amidaments i Pressupost 

 El pressupost d’execució material és de 11.226,24 €, ONCE MIL DOS CENTS VINT-

I-SIS EUROS amb VINT-I-QUATRE CÈNTIMS D’EURO. 

 El pressupost detallat es troba a l’Annex M referent a Amidament i Pressupost, 

capítol 3. 
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E. INSTAL·LACIÓ DE VENTILACIÓ 

E.1. CÀLCULS DE LA INSTAL·LACIÓ 

Tal i com s’ha comentat a la memòria del present projecte s’ha dissenyat una sistema 

de ventilació mecànica per a banys i cuines.  

A més a més per a l’aparcament privat s’ha realitzat un sistema d’extracció impulsió 

mecànica que també cobrirà l’evacuació de fums en cas d’incendi. 

Tots els càlculs s’han realitzat segons el Codi Tècnic de l’Edificació, prenent com a 

vàlids els cabals a evacuar de les diverses estàncies així com el dimensionament dels tubs 

per al correcte funcionament de la instal·lació. 

 

E.1.1. CÀLCUL DE MAQUINÀRIES D’EXTRACCIÓ 

 

 

Taula E.1.1 -  Volum a extreure del bany i maquinària escollida. 

 

 

Figura E.1.1 – Extractor per a bany Sèrie SILENT-100, Soler&Palau 
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Figura E.1.2. – Característiques tècniques, corba característica i dimensions de l’extractor 

per a bany Sèrie SILENT-100, Soler&Palau 
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Taula E.1.2 – Volum a extreure de la cuina i maquinària escollida 

 

Figura E.1.3. – Campana extractora per a la cuina MENORCA 900, Soler&Palau 

 

 

 

Figura E.1.4 – Dimensions i característiques tècniques campana extractora MENORCA 900, 

Soler&Palau. 
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Taula E.1.3 – Volum extreure de l’aparcament i maquinària escollida 

 

 

Figura E.1.5 – Caixa de ventilació a transmissió Sèrie CVHT, Soler&Palau 
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Figura E.1.6 – Carácterístiques tècniques i acústiques de la Caixa de ventilació CVHT 9/9 

de Soler&Palau. 
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Figura E.1.7 – Dimensions de caixa de ventilació CVHT 9/9 de Soler&Palau
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E.1.1. CÀLCUL DELS CONDUCTES 

 

 

Taula E.1.4 - Càlcul dels conductes de ventilació per a cuines i banys. 

En el cas de cuines i banys s’ha decidit d’usar un conducte independent amb sortida 

a coberta per a l’extracció de cada estància. L’extracció de la cuina serà mecànica, i la del 

bany serà del tipus híbrida, de manera que quan les condicions atmosfèriques ho permetin 

l’extractor no entrarà en marxa. 

 

 

Taula E.1.5 – Càlcul dels conductes de ventilació per a l’aparcament privat 
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En el cas de la ventilació de l’aparcament, degut a les seves característiques, s’ha 

dissenyat un sistema d’extracció i impulsió d’aire. En aquesta ocasió la secció dels 

conductes no serà constant, s’ha imposat la impulsió i l’extracció a través de tres apertures 

per a cada sistema de manera que cada apertura renova un cabal de 240 l/s. 

En cas d’incendi la impulsió d’aire quedarà bloquejada i únicament s’extraurà fums. 

Per aquesta raó els conductes i la maquinària han de tenir unes especificacions adequades 

per al correcta funcionament en cas d’incendi. 
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E.2. PLÀNOLS 

En els Plànols 27-30 del present projecte es pot consultar la distribució dels 

conductes d’extracció així com la situació de la maquinària escollida. 
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E.3. AMIDAMENTS I PRESSUPOST 

El pressupost d’execució material és de 7.004,07€, SET MIL QUATRE AMB SET 

CÈNTIMS D’EURO. 

 El pressupost detallat es troba a l’Annex M referent a Amidaments i Pressupost, 

capítol 4. 
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F. INSTAL·LACIÓ DE CLIMATITZACIÓ 

F.1. FÓRMULES I PROCEDIMENT DE CÀLCUL 

 
Transmissió a traves dels tancaments: 

La transmissió a traves dels tancaments es calcula mitjançant la fórmula: 

        (eq.F.1.1) 

on: 

Q: Calor sensible aportada mitjançant transmissió 

K: Coeficient de transmissió de calor del tancament 

S: Superfícies del tancament 

: Salt tèrmic entre la part interior i exterior del tancament 

 
 
Ventilació: 

La potència de ventilació està determinada pel caudal d’aire i l’increment entàlpic: 

        (eq.F.1.2) 

on: 

Q: Calor aportada (sensible i latent) mitjançant la radiació 

: Caudal en Kg/s 

: Increment d’entalpia entre l’aire de ventilació i retorn. 
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Suplement segons orientació: 

En funció de la orientació de les parets que composen l’edifici les càrregues 

tèrmiques calculades es veuran augmentades en un %, segons la taula següent: 

 

ORIENTACIÓ SUPLEMENT % 

S 0,00 

SO 7,00 

O 15,00 

NO 18,00 

N 20,00 

NE 15,00 

E 10,00 

SE 3,00 

O 0,00 

 

Taula.F.1.1: Suplement en funció de la orientació 
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F.2. CÀLCUL DE LES INSTAL·LACIONS 

F.2.1. CÀLCUL POTÈNCIA TÈRMICA A L’HIVERN 

 
 

Taula F.2.1 – Definició dels espais de l’edifici 
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Taula F.2.2 – Definició dels murs de les estàncies 
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Taula F.2.3 – Definició de les finestres 
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Taula F.2.4. – Definició de les portes 
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Taula F.2.5 – Càlcul de la potència total per estància 

 

POTÈNCIA TÈRMICA TOTAL NECESSÀRIA A L’HIVERN = 10.856,20 W 



Pág. 10  Annex F: Instal·lació de climatització 

 

 

 

Taula F.2.6 – Definició de les conductàncies segons codi tècnic. Temperatures a l’hivern. 
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F.2.2. CÀLCUL POTÈNCIA TÈRMICA A L’ESTIU 

 

 

Taula F.2.7 -  Definició de les estàncies de l’edifici 
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Taula F.2.8. – Definició dels murs de les estances 
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Taula F.2.9 -  Definició de les finestres de les estances de l’edifici. 
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Taula F.2.10 – Definició de les portes de les estances de l'edifici. 
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Taula F.2.11 – Càlcul de la potència total per estància 

POTÈNCIA TÈRMICA TOTAL NECESSÀRIA A L’ESTIU: -11.082,53 W 

Per al càlcul de la potencia tèrmica d’estiu s’aplica un suplement del 10% 

corresponent a acció tèrmica de lluminàries, maquinària i persones. 
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Taula F.2.12 - Definició de les conductàncies segons codi tècnic. Temperatures a l’estiu. 
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F.2.3. CÀLCUL DELS CONDUCTES 

 
 

Taula F.2.13 – Càlcul dels conductes segons el cabal a subministrar. 
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Taula F.2.14  Exemple de càlcul de cabal per a unes determinades necessitats tèrmiques 

usant àbac psicomètric. 

 

F.2.4. MAQUINÀRIA ESCOLLIDA 

Segons les necessitats tèrmiques calculades s’ha escollit per a tots els habitatges el 

model de DAIKIN DXS25E amb les següents característiques. 
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Taula F.2.15 – Característiques tècniques DAIKIN Bomba de Calor, model escollit DXS25E. 
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F.3. PLÀNOLS 

En els Plànols 31-33 del present projecte es pot consultar la distribució dels 

conductes d’extracció així com la situació de la maquinària escollida. 
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F.4. AMIDAMENTS I PRESSUPOST  

El pressupost d’execució material és de 17.533,82€, DISET-MIL CINC-CENTS 

TRENTA TRES AMB VUITANTA DOS cèntims d’euro. 

 El pressupost detallat es troba a l’Annex M referent a Amidaments i Pressupost, 

capítol 5. 
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G. INSTAL·LACIÓ DE CAPTACIÓ SOLAR TÈRMICA 

G.1. FÓRMULES I PROCEDIMENT A SEGUIR 

G.1.1 CÀLCUL DE LA RADIACIÓ INCIDENT SOBRE UNA SUPERFÍCIE QUALSEVOL 

Al dissenyar una instal·lació solar hem de conèixer l’energia que arriba al nostre 

captador, de mitjana, cada hora, cada dia, cada mes o cada any. Una vegada es coneix 

aquest valor ja es pot determinar les característiques del nostre sistema tèrmic i dissenyar 

l’equip adequat per tal d’aprofitar aquesta energia. Es seguirà el model de Liu i Jordan (1962) 

ampliat per Klein (1977). 

La quantitat de radiació incident sobre una superfície qualsevol vindrà donada per tres 

components: 

      (eg.G.1.1) 

Essent: 

: Radiació directa que prové directament del Sol i arriba a la superfície sense cap 

canvi de direcció. 

: Radiació difusa que incideix sobre la superfície des de tota la volta celeste. 

: Radiació reflexada que procedeix de la reflexió de la radiació de la Terra. 

La mitja mensual de radiació total diària sobre una superfície inclinada es pot 

expressar com: 

        (eg.G.1.2) 

on: 

: Mitja mensual de radiació diària sobre una superfície horitzontal. 

: Quocient entre la mitja mensual de radiació diària sobre la superfície del captador i sobre 

una superfície horitzontal de cada mes. 
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   (eq I.1.3) 

 
Comp.directa      Comp.difusa   Comp.reflexada 

Actualment el coeficient més utilitzat i acceptat és l’índex de nuvolositat , que 

relaciona la radiació global en superfície horitzontal i la radiació extraterrestre en superfície 

horitzontal. 

         (eg.G.1.4)
 

on: 

: Mitja mensual de radiació diària sobre una superfície horitzontal. 

: Mitja mensual de radiació solar extraterrestre diària en superfícies horitzontal. 

  

L’Atles de radiació solar a Catalunya proposa l’expressió següent per el cas de Catalunya: 

      (eg.G.1.5)
 

 

és una funció del factor de transmissió de l’atmosfera: 

 

 (eg.G.1.6)
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on: 

: latitud, situació del punt a la Terra. 

: inclinació respecte la horitzontal del captador solar. 

: declinació , època de l’any:  (eg.G.1.7), on n és el dia en 

que la radiació solar diària es consideri aproximadament igual a la mitja del mes. 

: angle horari de sortida (o posta) del Sol :  (eg.G.1.8) 

: angle horari corresponent a la posta de Sol per a una superfícies 

inclinada:  (eg.G.1.8) 

  

La posició relativa del sol al firmament respecte a un punt a la superfície terrestre es pot 

definir essencialment amb dos angles: 

 

- La altitud solar , entesa com l’angle format per la línia que passa per el punt i 

el Sol i la línia que passa per el punt i es tangent a la superfície terrestre. 

    (eg.G.1.9) 

Altitud solar màxima:   (eg.G.1.10) 

- El acimut solar , entes com l’angle format per la línia que passa per el punt i 

es tangent a la superfície terrestre, i la línia coincident amb el meridià local, en 

direcció nort-sud terrestre. Es positiu mesurat en direcció a l’Est i negatiu mesurat 

en direcció a l’Oest en ambdós hemisferis. 

       (eg.G.1.11)
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G.1.2. CÀLCUL DE LA COBERTURA SOLAR 

S’ha seguit el mètode de càlcul denominat de les corbes-f (f-Chart), que consisteix en 

utilitzar les correlacions obtingudes mitjançant simulacions per ordinador, que relacionen 

les variables adimensionals mes importants del sistema tèrmic solar i el rendiment que 

aquest sistema té al llarg d’un període de temps suficientment prolongat. 

Com a resultat s’obté el valor f o fracció de la demanda energètica que es possible 

cobrir mitjançant l’energia solar rebuda per el sistema de captació: 

 (eg.G.1.12) 

on: 

X: relació adimensional que expressa les pèrdues del captador solar i la demanda tèrmica 

total:  

     (eg.G.1.13)
 

Y: relació adimensional entre l’energia absorbida per el captador solar i la demanda total 

d’energia: 

      (eg.G.1.14)
 

on: 

: Àrea total del captador solar 

: Factor de pèrdues tèrmiques del captador solar (W/m2K) 

: Factor de guany del captador solar. 

: Temperatura de referència igual a 100 ºC. 

: Temperatura de l’ambient exterior (ºC) 

: Radiació solar mitja mensual diària en superfície inclinada (KJ/dia· m2) 
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: Periode de temps en segons (segons/mes) 

: Periode de temps en díes (dies/mes) 

: Energía total demandada (MJ/mes) 

 

A l’hora d’aplicar el mètode de càlcul es tenen en compte els factors de correcció 

introduïts per les següents causes: 

 

- Eficiència de l’intercanviador 

- Orientació dels captadors solars fora del rang 15º OEST i 15ºC EST. 

- Inclinacions de captadors solars diferents a la latitud +15ºC. 

- Caudals de circulació fora de rang 3,6 a 7,2 l/hora/m2 

- Capacitats d’acumulació diferents a 75 l/m2 de superfície de captació. 

La radiació solar diària com mitja mensual es calcula tenint en compte la superfície 

d’obertura dels captadors solars, la seva orientació respecte a la direcció SUD i la seva 

inclinació respecte a la horitzontal. 
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G.2. CÀLCULS DE LA INSTAL·LACIÓ 

 

 
 

Taula G.2.1 – Coberta mínima d’ACS 
 
 

 
 

Taula G.2.2 – Característiques i consum d’ACS 
 
 
 

 
 

Taula G.2.3 – Necessitats d’ACS a l’any 
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Figura G.2.1 – Distribució del consum d’ACS al llarg de l’any 
 
 
 

 
 

Taula G.2.4 – Situació del captador solar 

 

 

Taula G.2.5 – Dades del captador solar 
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Figura G.2.2 – Característiques tècniques del captador solar 

 

Certificat d’homologació NPS- 28709 

Superfície del captador/Superfície Útil (m2) 2,3 /2 

Pressió admissible (bar) 10 

Fluid calor-portant ANRO 

Dimensions externes (LlxAxP)(mm) 2099 x 1099 x 110 

Caudal admissible (l/h) 90 

Corva de rendiment 

k2(W/m2K2) = 0,018 

k1(W/m2K) = 3,669 

0,018- 3,669 (Tm-Ta)/l 

Taula G.2.6 -  Especificacions tècniques plaques solars marca WOLF model CFK 1 
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Taula G.2.7 – Càlcul previ a nombre de captadors 

 

 

 

Taula G.2.8 – Càlcul previ a nombre de captadors 
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Taula G.2.9 – Cobertura d’ACS coberta amb 1 placa 
 
 
 
 

 
 

Taula G.2.10 – Cobertura d’ACS coberta amb 2 plaques 
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Taula G.2.11 – Cobertura d’ACS coberta amb 3 plaques 
 
 
 

 
 

Taula G.2.12 – Cobertura d’ACS coberta amb 4 plaques 
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Taula G.2.13 – Cobertura d’ACS coberta amb 5 plaques 

 

 

Taula G.2.14 – Cobertura d’ACS coberta amb 6 plaques 
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Taula G.2.15 – Cobertura d’ACS coberta amb 7 plaques 

 
 
 

 
 

Taula G.2.16 – Cobertura d’ACS coberta amb 8 plaques 
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Taula G.2.17 – Cobertura d’ACS coberta amb 9 plaques 
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G.3. PLÀNOLS  

El plànol 35 representa la instal·lació de captació solar tèrmica situada a la planta 

coberta i coberta badalot. En els Plànols 19-22 es pot consultar el recorregut de les 

canonades per l’edifici, i el Plànol 35 defineix l’esquema de principi de la instal·lació. 
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G.4. AMIDAMENTS I PRESSUPOST 

El pressupost d’execució material és de 30.001,43€, TRENTA MIL UN AMB 

QUARANTA TRES CÈNTIMS D’EURO. 

 El pressupost detallat es troba a l’Annex M referent a Amidaments i Pressupost, 

capítol 6. 

 



 



 

 

 

Annex H 

INSTAL·LACIÓ DE PROTECCIÓ 
CONTRA INCENDIS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



PROJECTE EXECUTIU D’INSTAL·LACIONS D’UNA VIVENDA PLURIFAMILIAR  Pág. 1 

 

Sumari 

SUMARI _____________________________________________________ 1 

H. INSTAL·LACIÓ DE PROTECCIÓ CONTRA INCENDIS ______________ 3 

H.1. DISSENY DE LA INSTAL·LACIÓ ...................................................................... 3 

H.2. PLÀNOLS ........................................................................................................... 6 

H.3. AMIDAMENTS I PRESSUPOST ....................................................................... 7 

  



Pág. 2  Annex H: Instal·lació de Protecció contra incendis 

 



PROJECTE EXECUTIU D’INSTAL·LACIONS D’UNA VIVENDA PLURIFAMILIAR  Pág. 3 

 

 H. INSTAL·LACIÓ DE PROTECCIÓ CONTRA 

INCENDIS 

H.1. DISSENY DE LA INSTAL·LACIÓ 

S’han definit 3 sectors d’incendi:  

1- Serveis comuns i habitatges. 

2- Aparcament privat 

3- Local (sense ús definit) 

Per al càlcul d’ocupació de les vivendes es pren un valor de 20 m2/persona, i per 

l’ocupació dels serveis comuns es pren una valor de 2 m2/persona. 

 

OCUPACIÓ ZONA VIVENDES 

545,34 m2 / 20 m2/persona = 28 persones   (eq.H.1.1) 

OCUPACIÓ SERVEIS COMUNS    

31 m2 / 2 m2/persona = 16 persones     (eq.H.1.2) 

OCUPACIÓ TOTAL = 16 + 28 = 44 PERSONES  (eq.H.1.3) 

 

 Un cop calculats els valors d’ocupació es procedeix a dimensionar els mitjans 

d’evacuació: 

- Únicament serà necessària una sortida en tots els sectors, ja que en la zona 

d’habitatges l’ocupació es menor a 500 persones i en el pàrquing no hi ha cap punt 

que quedi més allunyat que 35 m de la sortida. 

- Totes les portes situades en el recorregut d’evacuació tindran una amplada mínima 

de 0,8 m 

- Per als passadissos l’amplada serà como a mínim d’un metre. 
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- Donat que l’alçada màxima d’evacuació és menor a 14m no caldrà que l’escala sigui 

protegida. L’amplada mínima de les escales serà d’un metre. 

- Donada que l’ocupació no és major a 50 persones, la porta no caldrà que s’obri en 

sentit de l’evacuació, de totes maneres es definirà de tal manera per tal d’afavorir la 

mateixa. 

A la zona de serveis comuns de l’edifici s’instal·laran lluminàries d’emergència als 

vestíbuls de totes les plantes, al davant de la centralització de comptadors d’electricitat i 

quadre de seguretat i comandament i per últim una última lluminària a la sortida de 

l’edifici. Les lluminàries tindran integrada una bateria de manera que podran funcionar 

durant un mínim de 60 min en cas que falli el subministrament elèctric. 

A més de les lluminàries també s’instal·laran extintors mòbils de pols polivalent amb 

eficàcia 21A-113B. Aquests es col·locaran cada dues plantes, de manera que es 

compleix que la distància de qualsevol punt d’evacuació a aquests mai supera els 15 m. 

A més a més es col·locarà un extintor mòbil de CO2 al costat del quadre de comptadors i 

del quadre general de comandament i protecció de serveis comuns. 

A l’aparcament l’evacuació sempre es realitzarà per l’escala i mai per l’ascensor per a 

cotxes. En cap cas comunica directament amb un altre sector d’incendi, l’evacuació és a 

l’exterior, de manera que no serà necessària la instal·lació de cap porta amb una 

determinada residència al foc. 

En el cas de l’aparcament també apliquen les dimensions de portes, passadissos etc. 

En aquest cas es situen lluminàries d’emergència distribuïdes per l’aparcament, una 

situada al costat del quadre de comandament i protecció d’electricitat i una altra a la 

sortida de l’aparcament. 

També s’instal·laran extintors de pols polivalent amb eficàcia 21A-113B en les parets 

de l’aparcament i un extintor de CO2 situat al costat del quadre de protecció i 

comandament d’electricitat. 

Donat a què la ventilació de l’aparcament és forçada caldrà dotar a l’aparcament de 

detectors de fum, aquests tindran una actuació de 20 m2, de manera que se’n col·locaran 

10. En  cas d’incendi es bloquejarà la impulsió d’aire i únicament funcionarà l’extracció 

(que extraurà un volum de 150 l/plaça), Els ventiladors seran del tipus F300600 i els 

conductes d’extracció E300600. 
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ACTUACIÓ DELS BOMBERS 

- Condicions d’aproximació 

Es compleix l’amplada mínima lliure de 3.5m, l’alçada mínima lliure de 4,5m i la capacitat 

portant del vial de 20kN/m2. 
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H.2. PLÀNOLS 

En els Plànols 36-37 es pot consultar la situació de les instal·lacions contra incendis 

dels diversos sectors definits. 
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H.3. AMIDAMENTS I PRESSUPOST  

El pressupost d’execució material és de 944,85€, NOU-CENTS QUARANTA-

QUATRE euros AMB VUITANTA CINC cèntims d’euro. 

 El pressupost detallat es troba a l’Annex M referent a Amidaments i Pressupost, 

capítol 7. 
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Código Técnico de la Edificación

Proyecto: PROJECTE INSTAL·LACIONS CARRER TRESOLS

Fecha: 24/09/2010

Localidad: GAVÀ

Comunidad: CATALUNYA
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Opción

General

Proyecto
PROJECTE INSTAL·LACIONS CARRER TRESOLS

Localidad
GAVÀ

Comunidad
CATALUNYA

Fecha: 24/09/2010 Ref: 3CA7B1B2816D39C Página: 1

1. DATOS GENERALES

Nombre del Proyecto

Localidad Comunidad Autónoma

Dirección del Proyecto

Autor del Proyecto

Autor de la Calificación

E-mail de contacto Teléfono de contacto

Tipo de edificio

PROJECTE INSTAL·LACIONS CARRER TRESOLS

GAVÀ CATALUNYA

C/ TRESOLS, 42

MARC SOLÀ COSTA

(null)

Bloque

2. CONFORMIDAD CON LA REGLAMENTACIÓN

  El edificio descrito en este informe CUMPLE con la reglamentación establecida por el código
técnico de la edificación, en su documento básico HE1.

RefrigeraciónCalefacción

% de la demanda de Referencia 99,163,8

Proporción relativa calefacción refrigeración 8,191,9

En el caso de edificios de viviendas el cumplimiento indicado anteriormente no incluye la comprobación de la transmitancia
límite de 1,2 W/m²K establecida para las particiones interiores que separan las unidades de uso con  sistema de 
calefacción previsto en el proyecto, con las zonas comunes del edificio no calefactadas.
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Opción

General

Proyecto
PROJECTE INSTAL·LACIONS CARRER TRESOLS

Localidad
GAVÀ

Comunidad
CATALUNYA

Fecha: 24/09/2010 Ref: 3CA7B1B2816D39C Página: 2

3. DESCRIPCIÓN GEOMÉTRICA Y CONSTRUCTIVA

3.1. Espacios

Altura
(m)

Área
(m²)

Clase
higrometria

UsoPlantaNombre

P01_E01 P01 Nivel de estanqueidad 1 3 192,76 2,80

P01_E02 P01 Nivel de estanqueidad 1 3 8,35 2,80

P02_E01 P02 Residencial 3 42,20 2,50

P02_E02 P02 Residencial 3 38,07 2,50

P02_E03 P02 Residencial 3 21,87 2,50

P02_E04 P02 Residencial 3 22,18 2,50

P02_E05 P02 Residencial 3 14,28 2,50

P02_E06 P02 Residencial 3 20,66 2,50

P03_E01 P03 Residencial 3 42,04 3,00

P04_E01 P04 Residencial 3 45,29 2,50

P04_E02 P04 Residencial 3 31,16 2,50

P04_E03 P04 Nivel de estanqueidad 1 3 13,99 2,50

P04_E04 P04 Nivel de estanqueidad 1 3 24,61 2,50

P04_E05 P04 Nivel de estanqueidad 1 3 31,37 2,50

P05_E01 P05 Residencial 3 73,03 2,50

P05_E02 P05 Residencial 3 56,67 2,50

P05_E03 P05 Residencial 3 16,73 2,50

P06_E01 P06 Residencial 3 73,03 2,50

P06_E02 P06 Residencial 3 56,67 2,50

P06_E03 P06 Residencial 3 16,73 2,50

P07_E01 P07 Residencial 3 26,94 3,00
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Proyecto
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Altura
(m)

Área
(m²)

Clase
higrometria

UsoPlantaNombre

P07_E02 P07 Residencial 3 16,73 3,00

P07_E03 P07 Residencial 3 20,59 3,00

P08_E01 P08 Residencial 3 39,06 3,00

P09_E02 P09 Residencial 3 41,85 3,00

P10_E01 P10 Residencial 3 64,25 3,00

3.2. Cerramientos opacos

3.2.1 Materiales

Just.
Z

(m²sPa/kg)
R

(m²K/W)
Cp

(J/kgK)
e

(kg/m³)
K

(W/mK)
Nombre

Plaqueta o baldosa de gres 2,300 2500,00 1000,00 - 30 --

Mortero de cemento o cal para albañilería y 0,550 1125,00 1000,00 - 10 --

Tabique de LH sencillo [40 mm < Espesor < 0,445 1000,00 1000,00 - 10 --

PUR Proyección con Hidrofluorcarbono HFC 0,028 45,00 1000,00 - 60 SI

Hormigón convencional d 2000 1,320 2000,00 1000,00 - 120 --

Enlucido de yeso 1000 < d < 1300 0,570 1150,00 1000,00 - 6 --

Enlucido de yeso aislante 500 < d < 600 0,180 550,00 1000,00 - 6 --

Mármol [2600 < d < 2800] 3,500 2700,00 1000,00 - 10000 --

1/2 pie LP métrico o catalán 40 mm< G < 60 0,667 1140,00 1000,00 - 10 --

Cámara de aire ligeramente ventilada vertica - - - 0,09 - --

Tabicón de LH doble [60 mm < E < 90 mm] 0,432 930,00 1000,00 - 10 --

Tablero contrachapado 250 < d < 350 0,110 300,00 1600,00 - 50 --

Hormigón armado 2300 < d < 2500 2,300 2400,00 1000,00 - 80 --

Hormigón en masa 2300 < d < 2600 2,000 2450,00 1000,00 - 80 --
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Just.
Z

(m²sPa/kg)
R

(m²K/W)
Cp

(J/kgK)
e

(kg/m³)
K

(W/mK)
Nombre

Poliestireno [PS] 0,160 1050,00 1300,00 - 100000 --

Tierra vegetal [d < 2050] 0,520 2000,00 1840,00 - 1 --

Hormigón en masa 2000 < d < 2300 1,650 2150,00 1000,00 - 70 --

3.2.2 Composición de Cerramientos

Espesor
(m)

Material
U

(W/m²K)
Nombre

COBERTA 0,46 Plaqueta o baldosa de gres 0,020

Mortero de cemento o cal para albañilería y para 0,010

Tabique de LH sencillo [40 mm < Espesor < 60 0,040

PUR Proyección con Hidrofluorcarbono HFC [ 0. 0,050

Hormigón convencional d 2000 0,100

Enlucido de yeso 1000 < d < 1300 0,020

EMBA 2,80 Enlucido de yeso 1000 < d < 1300 0,015

Tabique de LH sencillo [40 mm < Espesor < 60 0,060

Enlucido de yeso 1000 < d < 1300 0,015

MUREXTERIOR 0,46 Mármol [2600 < d < 2800] 0,020

Mortero de cemento o cal para albañilería y para 0,020

1/2 pie LP métrico o catalán 40 mm< G < 60 mm 0,115

PUR Proyección con Hidrofluorcarbono HFC [ 0. 0,040

Cámara de aire ligeramente ventilada vertical 10 0,000

Tabicón de LH doble [60 mm < E < 90 mm] 0,060

Enlucido de yeso aislante 500 < d < 600 0,020

SOSTentPIS 0,80 Tablero contrachapado 250 < d < 350 0,020
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Espesor
(m)

Material
U

(W/m²K)
Nombre

SOSTentPIS 0,80 Mortero de cemento o cal para albañilería y para 0,030

PUR Proyección con Hidrofluorcarbono HFC [ 0. 0,020

Hormigón armado 2300 < d < 2500 0,200

Hormigón en masa 2300 < d < 2600 0,030

Enlucido de yeso 1000 < d < 1300 0,020

TERRA 0,35 Plaqueta o baldosa de gres 0,020

Mortero de cemento o cal para albañilería y para 0,010

Hormigón armado 2300 < d < 2500 0,200

PUR Proyección con Hidrofluorcarbono HFC [ 0. 0,040

Poliestireno [PS] 0,020

Hormigón armado 2300 < d < 2500 0,200

Tierra vegetal [d < 2050] 0,500

MURextTERRA 0,35 Tierra vegetal [d < 2050] 0,500

Hormigón armado 2300 < d < 2500 0,200

Poliestireno [PS] 0,020

PUR Proyección con Hidrofluorcarbono HFC [ 0. 0,040

Hormigón en masa 2000 < d < 2300 0,020

Enlucido de yeso 1000 < d < 1300 0,020

3.3. Cerramientos semitransparentes

3.3.1 Vidrios

Just.Factor solar
U

(W/m²K)
Nombre

VER_DC_4-6-4 3,30 0,75 SI
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3.3.2 Marcos

Just.
U

(W/m²K)
Nombre

VER_Con rotura de puente térmico entre 4 y 12 mm 4,00 --

3.3.3 Huecos

Nombre FINESTRAPORTA

Acristalamiento VER_DC_4-6-4

Marco VER_Con rotura de puente térmico entre 4 y 12 mm

% Hueco 20,00

Permeabilidad m³/hm² a 100Pa 27,00

U (W/m²K) 3,44

Factor solar 0,62

Justificación SI

Nombre FINESTRAGRAN

Acristalamiento VER_DC_4-6-4

Marco VER_Con rotura de puente térmico entre 4 y 12 mm

% Hueco 20,00

Permeabilidad m³/hm² a 100Pa 27,00

U (W/m²K) 3,44

Factor solar 0,62

Justificación SI
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3.4. Puentes Térmicos

En el cálculo de la demanda energética, se han utilizado los siguientes valores de transmitancias
térmicas lineales y factores de temperatura superficial de los puentes térmicos.

Y W/(mK) FRSI

Encuentro forjado-fachada 0,41 0,75

Encuentro suelo exterior-fachada 0,44 0,72

Encuentro cubierta-fachada 0,44 0,72

Esquina saliente 0,16 0,80

Hueco ventana 0,25 0,63

Esquina entrante -0,13 0,82

Pilar 0,80 0,62

Unión solera pared exterior 0,13 0,74
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4. Resultados

4.1. Resultados por espacios

Refrigeración
% de ref

Refrigeración
% de max

Calefacción
% de ref

Calefacción
% de max

Nº espacios
iguales

Área
(m²)

Espacios

P02_E01 42,2  1  92,3  31,7  0,0  0.0  

P02_E02 38,1  1  43,9  63,2  0,0  0.0  

P02_E03 21,9  1  31,3  43,8  9,0  53,3  

P02_E04 22,2  1  21,5  38,7  33,7  88,9  

P02_E05 14,3  1  54,6  44,9  0,0  0.0  

P02_E06 20,7  1  23,4  43,6  12,0  51,4  

P03_E01 42,0  1  35,7  80,6  0,0  0.0  

P04_E01 45,3  1  49,3  62,2  0,0  0.0  

P04_E02 31,2  1  48,2  68,7  16,6  95,3  

P05_E01 73,0  1  30,5  60,1  19,7  99,9  

P05_E02 56,7  1  47,2  83,6  19,6  99,4  

P05_E03 16,7  1  28,6  50,6  0,0  0.0  

P06_E01 73,0  1  30,8  80,3  20,0  98,4  

P06_E02 56,7  1  69,8  94,7  18,7  108,9  

P06_E03 16,7  1  47,8  85,0  0,0  0.0  

P07_E01 26,9  1  24,6  69,3  100,0  114,4  

P07_E02 16,7  1  35,6  89,7  0,0  0.0  

P07_E03 20,6  1  100,0  104,3  76,1  102,1  

P08_E01 39,1  1  32,9  99,4  0,0  0.0  
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Refrigeración
% de ref

Refrigeración
% de max

Calefacción
% de ref

Calefacción
% de max

Nº espacios
iguales

Área
(m²)

Espacios

P09_E02 41,8  1  32,2  103,2  0,0  0.0  

P10_E01 64,3  1  20,5  98,7  0,0  0.0  
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5. Lista de comprobación

Los parámetros característicos de los siguientes elementos del edificio deben acreditarse en el proyecto

NombreTipo

Material PUR Proyección con Hidrofluorcarbono HFC [ 0.028 W/[mK]]

Acristalamiento VER_DC_4-6-4
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PROJECTE INSTAL·LACIONS CARRER TRESOLS
Comunidad Autónoma

Cataluña
Localidad

BarcelonaEdificios

1. DATOS GENERALES

Nombre del Proyecto

PROJECTE INSTAL·LACIONS CARRER TRESOLS
Comunidad Autónoma

Cataluña
Localidad

Barcelona
Dirección del Proyecto

C/ TRESOLS, 42
Autor del Proyecto

Autor de la Calificación

MARC SOLÀ COSTA
E-mail de contacto Teléfono de contacto

(null)
Tipo de edificio

Oficinas
Cobertura solar mínima CTE-HE 4 (%)

60.0
Energía eléct. con renovables (kWh/año)

0.0
Superfice acondicionada (m²)

780.01
Superficie no acondicionada (m²)

271.08
Superficie de plenums (m²)

0.00

2. RESUMEN INDICADORES ENERGÉTICOS ANUALES 

Indicador Energético Edif. Objeto Edif. Referencia Índice Calificación

Demanda Calef. (kW·h/m²) 28.0 20.5 1.36 E

Demanda Refri. (kW·h/m²) 61.6 63.3 0.97 C

Emisiones Climat. (kg CO2/m²) 8.8 19.2 0.46 B

Emisiones ACS (kg CO2/m²) 0.0 0.0 -1.00 -

Emisiones Ilum. (kg CO2/m²) 6.6 9.5 0.70 C

Emisiones Tot. (kg CO2/m²) 15.4 28.7 0.54 B

Nota: Las demandas y emisiones por metro cuadrado han sido obtenidas utilizando la suma de las superficies acondicionadas y no acondicionadas

3. ETIQUETA Y VALORES TOTALES

Concepto Edif. Objeto Edif. Referencia

Energía Final (kWh/año) 25015.8 72875.3

Energía Final (kWh/(m²año)) 23.8 69.3

En. Primaria (kWh/año) 65116.2 117722.7

En. Primaria (kWh/(m²año)) 62.0 112.0

Emisiones (kg CO2/año) 16235.3 30178.0

Emisiones (kg CO2/(m²año)) 15.4 28.7

El consumo real de energía del edificio y sus emisiones de dióxido de carbono dependerán

de la climatología y de las condiciones de operación y funcionamiento reales del edificio, 

entre otros factores.
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4. ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS

4.1. Composición de cerramientos

Nombre Tipo U (W/(m²K)) Peso (kg/m²) Color

COBERTA-C Transitorio 0,68 303,50 0,70

EMBA-C Transitorio 2,87 120,00 0,70

MUREXTERIOR-C Transitorio 0,67 370,80 0,70

SOSTentPIS-C Transitorio 0,75 610,90 0,70

TERRA-C Transitorio 0,65 2.043,80 0,70

MURextTERRA-C Transitorio 0,66 1.551,80 0,70

4.2. Acristalamientos

Nombre Tipo Localización Factor solar U (W/(m²K)) Tran. visible

VER_DC_4-6-4 Prop. globales Exterior 0,75 3,30 0,91

VER_DC_4-6-4 Prop. globales Exterior 0,75 3,30 0,91

5. CERRAMIENTOS

5.1. Cerramientos exteriores

Nombre Comp. cerramiento Espacio Área (m²) Orient.

P01_E01_FE001 COBERTA-C P01_E01 150,72 Horiz.

P01_E02_FE001 COBERTA-C P01_E02 8,35 Horiz.

P02_E01_PE002 MUREXTERIOR-C P02_E01 18,87 90,00

P02_E01_PE003 MUREXTERIOR-C P02_E01 9,66 -1,77

P02_E01_FE001 COBERTA-C P02_E01 6,17 Horiz.

P02_E02_PE003 MUREXTERIOR-C P02_E02 9,67 -1,77

P02_E02_PE004 MUREXTERIOR-C P02_E02 12,67 -90,19

P02_E02_FE002 COBERTA-C P02_E02 6,67 Horiz.

P02_E03_PE001 MUREXTERIOR-C P02_E03 12,95 -90,19

P02_E03_PE002 MUREXTERIOR-C P02_E03 6,04 177,38

P02_E04_PE001 MUREXTERIOR-C P02_E04 7,36 177,38

P02_E04_PE002 MUREXTERIOR-C P02_E04 10,82 90,00

P02_E05_PE001 MUREXTERIOR-C P02_E05 12,50 0,38

P02_E05_PE002 MUREXTERIOR-C P02_E05 6,24 179,24

P02_E05_PE003 MUREXTERIOR-C P02_E05 4,35 -90,19

P02_E06_PE001 MUREXTERIOR-C P02_E06 5,83 177,38

P02_E06_ME001 MUREXTERIOR-C P02_E06 12,71 90,45
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Nombre Comp. cerramiento Espacio Área (m²) Orient.

P04_E01_PE003 MUREXTERIOR-C P04_E01 19,11 90,00

P04_E01_PE004 MUREXTERIOR-C P04_E01 10,94 -2,87

P04_E02_PE005 MUREXTERIOR-C P04_E02 11,25 -2,87

P04_E02_PE006 MUREXTERIOR-C P04_E02 11,57 -90,19

P04_E03_PE001 MUREXTERIOR-C P04_E03 5,00 -90,19

P04_E04_PE001 MUREXTERIOR-C P04_E04 14,86 -90,19

P04_E04_PE002 MUREXTERIOR-C P04_E04 6,93 177,38

P04_E05_PE001 MUREXTERIOR-C P04_E05 15,14 177,38

P04_E05_PE002 MUREXTERIOR-C P04_E05 12,42 90,00

P05_E01_PE001 MUREXTERIOR-C P05_E01 14,86 -90,19

P05_E01_PE002 MUREXTERIOR-C P05_E01 22,08 177,38

P05_E01_PE003 MUREXTERIOR-C P05_E01 18,77 90,00

P05_E02_PE004 MUREXTERIOR-C P05_E02 12,76 90,00

P05_E02_PE005 MUREXTERIOR-C P05_E02 22,19 -2,87

P05_E02_PE006 MUREXTERIOR-C P05_E02 11,57 -90,19

P05_E03_PE001 MUREXTERIOR-C P05_E03 5,00 -90,19

P06_E01_PE001 MUREXTERIOR-C P06_E01 15,08 -90,19

P06_E01_PE002 MUREXTERIOR-C P06_E01 22,40 177,38

P06_E01_PE003 MUREXTERIOR-C P06_E01 19,04 90,00

P06_E01_FE001 COBERTA-C P06_E01 31,19 Horiz.

P06_E02_PE004 MUREXTERIOR-C P06_E02 12,99 90,00

P06_E02_PE005 MUREXTERIOR-C P06_E02 22,60 -2,87

P06_E02_PE006 MUREXTERIOR-C P06_E02 11,78 -90,19

P06_E02_FE001 COBERTA-C P06_E02 56,67 Horiz.

P06_E03_PE007 MUREXTERIOR-C P06_E03 5,09 -90,19

P06_E03_FE001 COBERTA-C P06_E03 16,73 Horiz.

P07_E01_PE001 MUREXTERIOR-C P07_E01 27,15 -179,80

P07_E01_PE002 MUREXTERIOR-C P07_E01 8,78 90,00

P07_E01_PE005 MUREXTERIOR-C P07_E01 6,47 -90,19

P07_E02_PE006 MUREXTERIOR-C P07_E02 6,33 -90,19

P07_E03_PE007 MUREXTERIOR-C P07_E03 8,24 90,00

P07_E03_PE008 MUREXTERIOR-C P07_E03 28,03 1,03

P07_E03_PE001 MUREXTERIOR-C P07_E03 4,70 -90,19

5.2. Cerramientos en contacto con el terreno
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Nombre Comp. cerramiento Espacio Área (m²)

P01_E01_PCT001 MURextTERRA-C P01_E01 12,86

P01_E01_PCT002 MURextTERRA-C P01_E01 9,69

P01_E01_PCT003 MURextTERRA-C P01_E01 48,76

P01_E01_PCT004 MURextTERRA-C P01_E01 25,46

P01_E01_PCT005 MURextTERRA-C P01_E01 50,30

P01_E01_FTER001 TERRA-C P01_E01 192,76

P01_E02_PCT006 MURextTERRA-C P01_E02 2,77

P01_E02_FTER001 TERRA-C P01_E02 8,35

P02_E01_PCT002 MURextTERRA-C P02_E01 5,96

P02_E01_PCT003 MURextTERRA-C P02_E01 3,05

P02_E02_PCT003 MURextTERRA-C P02_E02 3,05

P02_E02_PCT004 MURextTERRA-C P02_E02 4,00

P02_E03_PCT001 MURextTERRA-C P02_E03 4,09

P02_E03_PCT002 MURextTERRA-C P02_E03 1,91

P02_E04_PCT001 MURextTERRA-C P02_E04 2,33

P02_E04_PCT002 MURextTERRA-C P02_E04 3,42

P02_E05_PCT001 MURextTERRA-C P02_E05 3,95

P02_E05_PCT002 MURextTERRA-C P02_E05 1,97

P02_E05_PCT003 MURextTERRA-C P02_E05 1,38

P02_E06_PCT001 MURextTERRA-C P02_E06 1,84

6. VENTANAS

6.1. Ventanas - Dimensiones y orientación

Nombre Acristalamiento Cerramiento Área (m²) Orient.

P02_E01_PE003_V1 VER_DC_4-6-4 P02_E01_PE003 4,08 -1,77

P02_E02_PE003_V2 VER_DC_4-6-4 P02_E02_PE003 4,08 -1,77

P02_E03_PE002_V2 VER_DC_4-6-4 P02_E03_PE002 2,16 177,38

P02_E04_PE001_V1 VER_DC_4-6-4 P02_E04_PE001 4,32 177,38

P02_E06_PE001_V1 VER_DC_4-6-4 P02_E06_PE001 2,88 177,38

P04_E01_PE004_V1 VER_DC_4-6-4 P04_E01_PE004 2,52 -2,87

P04_E01_PE004_V2 VER_DC_4-6-4 P04_E01_PE004 0,66 -2,87

P04_E02_PE005_V1 VER_DC_4-6-4 P04_E02_PE005 0,66 -2,87

P04_E02_PE005_V2 VER_DC_4-6-4 P04_E02_PE005 2,52 -2,87

P05_E01_PE002_V3002 VER_DC_4-6-4 P05_E01_PE002 0,66 177,38

P05_E01_PE002_V3 VER_DC_4-6-4 P05_E01_PE002 0,66 177,38

P05_E01_PE002_V4 VER_DC_4-6-4 P05_E01_PE002 2,52 177,38
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Nombre Acristalamiento Cerramiento Área (m²) Orient.

P05_E01_PE002_V5 VER_DC_4-6-4 P05_E01_PE002 2,52 177,38

P05_E02_PE005_V1 VER_DC_4-6-4 P05_E02_PE005 2,52 -2,87

P05_E02_PE005_V2 VER_DC_4-6-4 P05_E02_PE005 0,66 -2,87

P05_E02_PE005_V3 VER_DC_4-6-4 P05_E02_PE005 0,66 -2,87

P05_E02_PE005_V5 VER_DC_4-6-4 P05_E02_PE005 2,52 -2,87

P06_E01_PE002_V1 VER_DC_4-6-4 P06_E01_PE002 2,52 177,38

P06_E01_PE002_V2 VER_DC_4-6-4 P06_E01_PE002 0,66 177,38

P06_E01_PE002_V3 VER_DC_4-6-4 P06_E01_PE002 0,66 177,38

P06_E01_PE002_V4 VER_DC_4-6-4 P06_E01_PE002 2,52 177,38

P06_E02_PE005_V1 VER_DC_4-6-4 P06_E02_PE005 2,52 -2,87

P06_E02_PE005_V2 VER_DC_4-6-4 P06_E02_PE005 0,66 -2,87

P06_E02_PE005_V3 VER_DC_4-6-4 P06_E02_PE005 0,66 -2,87

P06_E02_PE005_V4 VER_DC_4-6-4 P06_E02_PE005 2,52 -2,87

P07_E01_PE001_V1 VER_DC_4-6-4 P07_E01_PE001 6,00 -179,80

P07_E01_PE001_V2 VER_DC_4-6-4 P07_E01_PE001 6,00 -179,80

P07_E03_PE008_V1 VER_DC_4-6-4 P07_E03_PE008 6,00 1,03

P07_E03_PE008_V2 VER_DC_4-6-4 P07_E03_PE008 6,00 1,03

6.2. Ventanas - Sombras y permeabilidad

Nombre
Cortina /
Persiana

Retranqueo
(m)

Voladizo
(m)

Sal. Drcho.
(m)

Sal. Izqdo.
(m)

Permeabilidad
(m³/(h·m²) 100Pa)

P02_E01_PE003_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P02_E02_PE003_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P02_E03_PE002_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P02_E04_PE001_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P02_E06_PE001_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P04_E01_PE004_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P04_E01_PE004_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P04_E02_PE005_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P04_E02_PE005_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P05_E01_PE002_V3002 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P05_E01_PE002_V3 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P05_E01_PE002_V4 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P05_E01_PE002_V5 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P05_E02_PE005_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P05_E02_PE005_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P05_E02_PE005_V3 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00
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Nombre
Cortina /
Persiana

Retranqueo
(m)

Voladizo
(m)

Sal. Drcho.
(m)

Sal. Izqdo.
(m)

Permeabilidad
(m³/(h·m²) 100Pa)

P05_E02_PE005_V5 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P06_E01_PE002_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P06_E01_PE002_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P06_E01_PE002_V3 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P06_E01_PE002_V4 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P06_E02_PE005_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P06_E02_PE005_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P06_E02_PE005_V3 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P06_E02_PE005_V4 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P07_E01_PE001_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P07_E01_PE001_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P07_E03_PE008_V1 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00

P07_E03_PE008_V2 No 0,50 0,00 0,00 0,00 50,00
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7. ESPACIOS

7.1. Espacios - Dimensiones y conexiones

Nombre Planta Multiplicador Área (m²) Altura (m)

P01_E01 P01 1 192,76 2,50

P01_E02 P01 1 8,35 2,50

P02_E01 P02 1 42,20 2,21

P02_E02 P02 1 38,07 2,21

P02_E03 P02 1 21,87 2,18

P02_E04 P02 1 22,18 2,18

P02_E05 P02 1 14,28 2,18

P02_E06 P02 1 20,66 2,18

P03_E01 P03 1 42,04 3,00

P04_E01 P04 1 45,29 2,18

P04_E02 P04 1 31,16 2,18

P04_E03 P04 1 13,99 2,18

P04_E04 P04 1 24,61 2,18

P04_E05 P04 1 31,37 2,18

P05_E01 P05 1 73,03 2,18

P05_E02 P05 1 56,67 2,18

P05_E03 P05 1 16,73 2,18

P06_E01 P06 1 73,03 2,21

P06_E02 P06 1 56,67 2,22

P06_E03 P06 1 16,73 2,22

P07_E01 P07 1 26,94 2,68

P07_E02 P07 1 16,73 2,76

P07_E03 P07 1 20,59 2,76

P08_E01 P08 1 39,06 3,00

P09_E02 P09 1 41,85 3,00

P10_E01 P10 1 64,25 3,00

7.2. Espacios - Características ocupacionales y funcionales

Nombre
m²/ocup.
(m²/per)

Equipo
(W/m²)

Iluminación
(W/m²)

VEEI
(W/m²·100lux)

VEEI lim.
(W/m²·100lux)

Iluminación
Natural

P01_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P01_E02 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P02_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No
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Nombre
m²/ocup.
(m²/per)

Equipo
(W/m²)

Iluminación
(W/m²)

VEEI
(W/m²·100lux)

VEEI lim.
(W/m²·100lux)

Iluminación
Natural

P02_E02 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P02_E03 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P02_E04 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P02_E05 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P02_E06 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P03_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P04_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P04_E02 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P04_E03 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P04_E04 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P04_E05 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P05_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P05_E02 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P05_E03 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P06_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P06_E02 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P06_E03 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P07_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P07_E02 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P07_E03 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P08_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P09_E02 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

P10_E01 10,00 15,00 4,40 7,00 10,00 No

8. ELEMENTOS DE SOMBREAMIENTO

Nombre
Altura

(m)
Anchura

(m)
X

(m)
Y

(m)
Z

(m)
Azimut

(°)
Inclin.

(°)
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J.1. Àmbit d’aplicació 

Aquesta secció s'aplica a la llicència d’activitat de l’aparcament privat. 

J.2. Activitat 

L’activitat que es desenvoluparà a l’interior del local és la de garatge particular, per 

us exclusiu dels resident en l’edifici. 

  En la Classificació Catalana d'Activitats Econòmiques (CCAE-09) editada per l'Institut  

d'Estadística de Catalunya està classificada amb el número 5221. Activitats afins al transport 

terrestres. 

  D’acord amb la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de 

les activitats,  es classifica dins de l’annex 3, activitats sotmeses al règim de comunicació, 

apartat 12.46 corresponent a Activitats de garatge i aparcament de vehicles, amb una 

superfície superior a 100 m2.  

J.3. Normativa aplicada 

- Reglament Electrotècnic de baixa tensió. 

- Reglament d’Instal·lacions de Protecció contra incendis. 

- Codi d’accessibilitat (Llei 20/1991 d’accessibilitat i de supressió de barreres  

arquitectòniques i Decret 135/1995) 

- .- “CÓDIGO TÉCNICO DE LA EDIFICACIÓN, (CTE), aprovat pel Reial Decret 314/2006 

de 17 de març, així com les seves exigències bàsiques recollides el els documents 

bàsics DB-SI, de seguretat en cas d’incendi, DB-SU, de seguretat d’utilització, DB-HS, 

de salubritat, higiene, salut i protecció del medi ambient. La resta dels documents bàsics 

del CTE, seran aplicats en el projecte general de l’edifici.  

- Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats. 

- Ordenança Municipal d’Edificació de l’Ajuntament de Gavà, i les modificacions posteriors. 

- Ordenança Metropolitana d’Edficicació de la ciutat de Barcelona. 

J.4. Situació Urbanística 

El solar està situat al C/ Tresols núm. 42, pertanyent al terme municipal de Gavà. La 

zona està composada per edificacions de Planta Baixa i una o dues plantes i també blocs 
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plurifamiliars. La configuració és del tipus casc urbà o zona residencial (zona 13 B segons el 

Pla d’ordenació del terme municipal de Gavà, zona urbanitzable semi intensiva en densitat). 

J.5. Configuració del local 

 El local ocupa la planta soterrani d’un edifici d’habitatges, amb una superfície total útil 

de 200 m2 , inclosos els accessos. El nombre total de places d’aparcament és de 6 en règim 

d’aparcament dels residents. La superfície total considerada és la suma de la corresponent a 

places d’aparcament mes el pas comú de sortida i entrada de vehicles, així com el vestíbul i 

l’escala d’accés a l’aparcament. 

 

L’accés al local pels vehicle serà per l’ascensor de cotxes instal·lat a l’aparcament, 

que dona accés al carrer Tresols. L’accés per les persones serà a través de l’escala que 

comunica directament al carrer Tresols.  

 

L’estructura de l’edifici és de pilars i forjat de formigó armat. 

 

Les superfícies construïdes són: 

 

PLANTA SOTERRANI 

 

Aparcament 194,50
Zones comuns escales 5,50
TOTAL PL. SOTERRANI  200,00

Taula. J.5.1- Superfície total soterrani -1 

J.6. Condicions Dimensionals 

Les condicions dimensionals d’aquest aparcament s’ajustaran, a les indicacions de 

l’Ordenança Municipal d’Edificació de l’ajuntament de Gavà. Segons l’Ordenança 

Metropolitana d’Edificació de la ciutat de Barcelona. Secció 2a, corresponent a 

Estacionaments, aparcaments i garatges-aparcament, cada plaça de garatge-aparcament 

disposarà d’un espai configurat per un mínim de 2,20 per 4,50 m i amb una altura lliure 

mínima de 2,20 m.  
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J.6.1. Accessos 

D’acord amb l’article 112 de l’Ordenança Metropolitana d’Edificació de Barcelona, secció 

2a, l’amplària de l’accés a l’aparcament serà de 4,00 m, ja que es tracta d’un carrer 

d’amplada inferior a 12 m. 

 

J.6.2. Passos i Rampes 

Per l’aprofitament òptim de l’espai interior de l’aparcament, s’instal·larà un sistema un 

aparell muntacotxes d’acord amb l’article 114 de l’Ordenança Metropolitana d’Edificació de 

Barcelona, secció 2a.  

Degut a que l’accés es fa exclusivament per aquest sistema s’instal·larà un aparell 

muntacotxes ( un per cada vint places o fracció). L’espai d’espera horitzontal tindrà un fons 

mínim de 10 m. I l’ample no serà inferior a 6 m. 

D’acord amb l’article 115 de l’Ordenança Metropolitana d’Edificació de Barcelona, secció 

2a,  L’accés de les persones es farà mitjançant una escala amb accés directe al carrer, amb 

una amplada d’un m. d’amplada amb una porta de 0,80 m. Es permetrà, en circumstàncies 

especials adequades, l’accés per muntacàrregues, amb unes característiques de capacitat i 

de càrrega útil que s’hauran de consignar amb rètols col·locats que es puguin llegir fàcilment 

per els usuaris. 

J.6.3. Places d’Aparcament 

 

 L’edifici té un total de 6 habitatges. El número de places d’aparcaments es de 6 

places. 

 

 Les places d¡aparcament es corresponen a la previsió d’espai per aparcament dels 

residents a l’edifici, amb unes dimensions útils mínimes, tal i com ja s’ha justificat abans, de 

2,20 m. d’amplada per 4,50 m. de fondària. Les places previstes en aquest aparcament. 

 

Plaça Amplada (m) Fondària (m) Sup. (m2) Altura lliure (m) 

1 2,46 5,47 13,46 2,50 

2 2,46 5,47 13,46 2,50 
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3 2,46 5,47 13,46 2,50 

4 2,46 5,47 13,46 2,50 

5 2,31 7,80 18,00 2,50 

6 2,50 7,80 18,00 2,50 

Taula. J.6.1- Dimensions de les places d’aparcament 

 

J.6.4. Alçada lliure mínima 

 
 L’ alçada lliure mínima, de l’aparcament, és de 2,50 metres en tot l’aparcament, que 

és pot reduir fins als 2,20 m amb canalitzacions o instal·lacions similars. 

J.9. Procés productiu 

 Donat el tipus d’activitat que es desenvolupa no hi ha procés productiu. 

J.10. Capacitat de Producció 

 No hi ha cap capacitat de producció. 

J.11. Relació de maquinària 

RELACIÓ DE MÀQUINES I POTÈNCIES 

 

MÀQUINA POTÈNCIA (W) 

1 Equip Impulsió 1 1.100 

2 Equip Extracció 2 1.100 

TOTAL 2.200  
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J.12. Matèria Primera 

No hi ha cap materia primera en aquesta activitat. 

J.13. Força Motriu 

  La potència instal·lada és de 2,2 kW destinat a les màquines i 8,7 kW destinats a 

l’enllumenat, per la qual cosa la potència a contractar serà de 13,85 kW.  

  El subministrament elèctric serà trifàsic amb tensió de 400 V i una freqüència de 50 

Hz. 

J.14. Classificació de la instal·lació elèctrica 

  Donat que aquest aparcament disposarà de ventilació forçada i té mes de 5 vehicles, 

la  seva instal·lació elèctrica, està inclosa dins de l’apartat h) de l’article 3 de la ITC-BT-04. 

Per aquest motiu, la instal·lació elèctrica necessitarà, per la seva posada en servei, de la 

redacció del corresponent projecte de la seva legalització. 

J.15. Protecció contra incendis 

J.15.1. Càlcul de l’ocupació 

  D’acord amb la secció DB-SI-3 apartat 2,  l’ocupació prevista per aquest tipus 

d’aparcament és de 1 persona per cada 40 m2 de superfície útil. Segons això, l’ocupació 

prevista es: 

        1 p. 

 Ocupació =194,50 m2 x   ------------- =  4,87 => 5 persones 

      40 m2 

J.15.2. Característiques de les portes 

 

Les portes de sortida seran abatibles amb eix de gir vertical i amb obertura amb sentit 

de l’evacuació, segons l’article 6 del document bàsic DB-SI-3. La resistència al foc de les 

portes ha de ser EI2 60-C5 segons la taula 1.2 del document bàsic DB-SI-1, corresponent a 

una resistència al foc dels elements delimitadors per l’aparcament EI-120. 
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J.15.3. Vestíbul d’independència 

  No hi ha vestíbul d’independència. 

J.15.4. Senyalització 

  D’acord amb la secció DB-SI-3 apartat 2, les sortides de l’aparcament cap els 

ascensors que comuniquen amb les escales, tindran una senyal amb el ròtol “sortida”, 

mentre que les sortides que comuniquen amb les vestíbuls d’entrada s’indicaran amb la 

senyal “sortida d’emergència”. Aquestes senyals seran visibles des de tot origen d’evacuació 

i s’ajustaran a la norma UNE 23034:1988.  

 

  Els mitjans de protecció que no estiguin situats en lloc fàcilment visibles s’indicaran 

amb els senyals definides en les Normes UNE 23 033 i 81 501. 

J.15.5. Il·luminació 

D’acord amb el DB-SU-4 la il·luminació normal es farà mitjançant làmpades fluorescents 

que assegurin un nivell d’il·luminació de 50 lux en les zones comuns tan per persones com 

per vehicles i de 75 lux a les escales, amb un factor d’uniformitat mitjana del 40% com a 

mínim. 

 

J.15.6. Sortides i recorreguts d’evacuació 

 

L’aparcament disposa d’una sortida que comunica amb la porta l’accés al carrer 

Tresols..  

S’han establert 1 origen d’evacuació i s’ha calculat els recorreguts a la sortida 

d’emergència. Aquest recorreguts esta grafiat en els plànols. El  recorregut d’evacuació de 

l’aparcament es de longitud inferior als 35 m. que estableix l’apartat 3 del la secció DB-SI-3.  

J.16. Càlcul de la càrrega de foc  

  Considerant que el número total màxim de vehicles que hi hauran a l’aparcament 

serà de 6 vehicles i estimant una càrrega de foc mitjana per a cada vehicles de 1.500 Mcal, 

la càrrega de foc total a preveure en aquest aparcament serà: 
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       1.500 Mcal 

       6 vehicles  x   ----------------- = 9.000 Mcal 

         vehicle 

La càrrega de foc ponderada serà de: 

 

 
      9.000 Mcal 
 Qf   =   --------------------    =    46,27 Mcal/m² 

          194,50 m2 

Essent inferior a 100 Mcal/m² es considera el nivell intrínsec de risc baix nivell 1. 

J.17. Comportament al foc dels elements constructius 

 J.17.1. Sortides i recorreguts d’evacuació 

  L’estructura de l’edifici és de formigó armat. D’acord amb la taula 3.1 de l’apartat 3 

de la secció DB-SI-6, la resistència al foc suficient dels elements estructurals dels 

aparcaments situats en soterranis d’edifici d’habitatges han de ser R-120, si l’alçada 

d’evacuació és inferior a 28 m. Per assolir aquesta resistència, els diferents elements que 

composen l’estructura de l’aparcament, hauran de complir els requisits següents: 

 

- FORJAT 

  El tipus de forjat previst es de tipus reticular bidireccional amb un gruix mínim de 30 

cm. D’acord amb la taula C.4 de l’annex C del document bàsic DB-SI, per una resistència 

R120, el gruix mínim de forjat ha de ser de 120 mm., amb una distància mínima equivalent al 

eix am superior a la determinada el la dita taula. Amb el forjat previst per aquesta estructura, 

es preveu una resistència al foc superior a la demanada 

 

- PILARS 

  Els pilars tindran unes dimensions típiques de 40 x 40 cm., encara que en alguns 

punts aquestes dimensions poden variar. D’acord amb la taula C.2 de l’annex C del 

document bàsic DB-SI, per una resistència R120, el costat menor bmin haurà de ser de 250 
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mm amb una distància mínima equivalent al eix am superior a 40 mm. Amb les dimensions 

dels pilars previstes es preveu una resistència al foc superior a la demanada. 

 

- BIGUES 

  Les bigues tindran unes dimensions típiques de 60 x 50 cm., encara que en alguns 

punts aquestes dimensions poden variar. D’acord amb la taula C.3 de l’annex C del 

document bàsic DB-SI, per una resistència R120, l’amplada mínima bmin haurà de ser de 

120 mm amb una relació entre la dimensió mínima la distància mínima equivalent a l’eix am, 

donada per les diferents opcions establertes en aquesta taula. Amb les dimensions dels 

pilars previstes es preveu una resistència al foc superior a la demanada. 

 

- MURS AMB FUNCIÓ PORTANT 

  Es murs de càrrega tindran unes dimensions típiques de 20 cm., de gruix, encara 

que en alguns punts aquestes dimensions poden variar. D’acord amb la taula C.2 de l’annex 

C del document bàsic DB-SI, per una resistència R120, i exposats per una cara, el gruix 

mínim bmin haurà de ser de 160 mm amb una distància mínima equivalent al eix am de 

superior a 25 mm. Amb les dimensions dels murs previstes es preveu una resistència al foc 

superior a la demanada. La resistència aportada es podrà considerar REI. 

J.17.2. Elements de compartimentació 

  D’acord amb la taula 1.2 de l’apartat 1 de la secció DB-SI-1, els elements de 

compartimentació tindran una resistència al foc mínima EI 120.  

 - Paret de totxo de 15 cm de gruix amb un  

     revestiment de 1,5 cm de gruix     EI-180 

 

 - Porta d’accés a vestíbul d’independència    EI2 60-C5 

  La reacció al foc dels elements constructius de partes i sostres serà A2-s1,d0 i pels 

terres A2FL-s1 
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J.18. Instal·lacions Generals 

J.18.1. Ventilació 

  D’acord amb l’apartat 8 de la secció DB-SI-3, l’aparcament haurà de disposar d’un 

sistema de control de fums d’incendi que sigui capaç de garantir aquest control durant 

l’evacuació dels ocupants. El sistema serà compatible amb els requeriments del document 

bàsic DB-HS-3 amb el requeriment de tinguin una classificació F400 90, amb activació 

mitjançant la instal·lació de detecció.  

  La ventilació d’aquest aparcament serà mecànica, mitjançant 4 equips de ventilació 

independents distribuïts en l’aparcament. 

J.18.2. Càlcul de la ventilació forçada  

  D’acord amb els requeriments dels documents bàsics DB-SI i DB-HS, el sistema ha 

de ser capaç d’extreure un cabal mínim de 120 l/plaça.s.  

  El numero total de places d’aparcament es de 6. El cabal total d’aire a renovar és: 

   qv = 6 pl. x  120 l./pl.s = 720 l/s = 2.592 m3/h 

  El sistema de ventilació emprat consta de dos ventiladors, que extreuen l’aire des de 

l’interior de l’aparcament mitjançant conductes distribuïts per tot el local i. D’acord amb el 

DB-HS, el sistema treballarà en depressió. L’aportació d’aire serà forçada a traves del motor 

d’impulsió. 

 La distribució de cabals dels ventiladors es mantindrà sensiblement igual per tots els quatre 

ventiladors: 

Extractor 1  = 3.240 m3/h 

Impulsor 1  = 3.240 m3/h 

  Aquest sistema també és por fer servir pel control de fums en cas d’incendi, donat 

que s’instal·larà motors d’extracció amb una classificació F400 90 d’acord amb la DB-SI, 

amb activació mitjançant la instal·lació de detecció d’incendis que es descriu més endavant. 

El traçat previst del sistema de ventilació que hi figura grafiat en els plànols podrà variar en 

funció del requeriments estructurals, mantenint sempre els requisits establerts en projecte.  

  D’acord amb l’apartat 3.1.4.2 del DB-HS-3, l’aparcament estarà dotat de detecció de 

monòxid de carboni. S’instal·laran un total de 2 punt de mostreig segons queda grafiat en els 

plànols, que donen una superfície mitjana inferior a 200 m2 per captador. 
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J.19. Instal·lacions de protecció contra incendis 

Les instal·lacions de protecció contra incendis compliran en lo referent als fabricants, 

instal·ladors i mantenidors el Reglament d’instal·lacions de protecció contra incendis (R.D. 

1942/1993) publicat al B.O.E. núm. 298 de 14 de desembre de 1993. 

J.19.1. Extintors mòbils  
D’acord amb l’apartat 1 de la la secció DB-SI-4 s’instal·laran 6 extintors mòbils 

d’eficàcia 21A-113B de 6 Kg de pols polivalent. S’instal·larà 1 extintor per cada 15 m. de 

recorregut d’evacuació, des de tot origen d’evacuació. La distribució d’aquests extintors està 

grafiada en els plànols de planta. 

  L’emplaçament dels extintors permetrà que siguin fàcilment visibles i accessibles. 

S’instal·laran sobre suports fixats a paraments verticals, de tal manera que la part superior 

de l’extintor quedi, com a màxim, a 1,7 metres del terra. 

J.19.2. Boques d’incendi equipades  

Degut a que la ocupació prevista no excedeix de 30 cotxes no s’instal·larà cap boca 

d’incendi equipada. 

J.19.3. Instal·lació de detecció i alarma  

  D’acord amb l’apartat 1 de la la secció DB-SI-4, s’instal·laran detectors d’incendis de 

tipus termovelocimetric distribuïts segons els plànols. Al costat del quadre de protecció i 

comandament es situarà la central d’alarmes. L’avisador acústic es situarà a l’entrada, com 

es pot veure també en els plànols. 

J.19.4. Hidrant exterior  

D’acord amb l’apartat 1 de la la secció DB-SI-4, l’activitat disposarà d’un hidrant 

situat a menys de 100 m 

J.19.5. Senyalització i enllumenat d’emergència  

  D’acord am l’apartat 2 del DB-DU, s’instal·larà enllumenat d’emergència en tot 

l’aparcament, en les portes existents en els recorreguts d’evacuació, en les escales i en els 

canvis de direcció i les interseccions dels passadissos. Aquests aparells asseguren una 

il·luminació mínima d'1 lux en les vies d’evacuació amb amplada no superior a 2 m. El nivell 
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d’il·luminació serà de 5 lux en els punts a on hi hagi equips de seguretat, instal·lacions de 

protecció contra incendis i quadres de distribució de l’enllumenat.  

  S’ha previst la instal·lació de 4 aparells en l’aparcament. Aquests aparells estan 

grafiats en els plànols de planta. 

 L’enllumenat d’emergència estarà constituït per aparells autònoms que entraran en 

funcionament quan hi hagi un descens de tensió per sota del 70 % del valor nominal. Haurà 

de poder funcionar durant un mínim d’ 1 hora i proporcionar a l’eix dels passos principals 

una il·luminació adequada amb un mínim de 0,50 lux.  

  Proporcionarà, a més a més, un nivell d’il·luminació suficient als senyals indicatius de 

l’evacuació per a què puguin ser percebudes. 

  Tots aquests aparells compliran les normes UNE 20 062-73 pels aparells autònoms 

per enllumenat d’emergència, UNE 20 392-75 pels aparells autònoms per enllumenat 

d’emergència amb làmpada de fluorescència i la instrucció MI BT 025, apt. 2.1, pel que 

seran del tipus autorrecarregable. 
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J.20. Plànols 

 La instal·lació de ventilació es pot consultar al plànol número 27 i  la protecció contra 

incendis al plànol número 36.  
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J.21. Amidaments i Pressupost 

 El total de les instal·lacions en el present projecte es valoren segons el següent 

detall: 

1‐ Instal∙lació de Ventilació          3.540,60 €     

2‐ Instal∙lació elèctrica            2.680,30 € 

3‐ Instal∙lació de Protecció Contra Incendis       1.950,40 € 

TOTAL       8.171,30 € 

VUIT MIL CENT SETANTA UN EUROS amb TRENTA CÈNTIMS D’EURO 
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